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1. OBSZAR I CZAS REALIZACJI PLANU ROZWOJU 

LOKALNEGO 
 
 

Plan Rozwoju lokalnego jest dokumentem niezbędnym przy ubieganiu się o 

środki finansowe w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. Został 

sporządzony w oparciu o wytyczne znajdujące się w Zintegrowanym Programie 

Operacyjnym Rozwoju Regionalnego 2004 – 2006. 

 Celem opracowania Planu Rozwoju Lokalnego gminy Miłkowice było 

przedstawienie sytuacji społeczno – gospodarczej Gminy, jej potencjału oraz 

wskazanie tych czynników, które mogłyby ograniczać jej rozwój. Dokument 

szczegółowo analizuje dane demograficzne charakterystyczne dla gminy Miłkowice, 

przedstawia problemy lokalnego rynku pracy, pozwala zapoznać się ze strukturą 

gospodarki oraz wskazuje na krajobrazowe atuty gminy Miłkowice. 

 Bardzo istotnym elementem niniejszego Planu, jest przedstawienie stanu 

obecnego infrastruktury technicznej oraz warunków i jakości życia mieszkańców 

Gminy. 

 Plan Rozwoju Lokalnego przedstawia także listę oraz harmonogram czasowo 

– finansowy inwestycji niezbędnych do realizacji na terenie gminy Miłkowice. Projekty  

inwestycyjne zostały uszeregowane na dwa okresy ich realizacji: lata 2004 – 2006, 

obejmujące najpilniejsze gminne inwestycje oraz lata 2007 – 2013, zawierające 

wykaz projektów przewidzianych do realizacji w drugiej kolejności. 

 Sporządzając Plan Rozwoju Lokalnego autorzy opierali się na źródłach 

udostępnionych przez gminę Miłkowice, wykorzystano zapisy obowiązujących 

dokumentów, materiały statystyczne Powiatowego Urzędu Pracy w Legnicy oraz 

wykorzystano dane zawarte w Planie Rozwoju Lokalnego Powiatu Legnickiego. 

Niezwykle istotnych informacji dostarczył Rocznik Statystyczny Województwa 

Dolnośląskiego za rok 2003. 

 Materiału badawczego dostarczyły także spotkania z Wójtem, Radą oraz 

mieszkańcami gminy Miłkowice. Autorzy dziękują wszystkim, którzy przyczynili się do 

powstania Planu Rozwoju Lokalnego gminy Miłkowice. Bez ich zaangażowania 

stworzenie niniejszego opracowania nie byłoby możliwe 
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2. AKTUALNA SYTUACJA SPOŁECZNO – 

GOSPODARCZA NA  OBSZARZE OBJ ĘTYM 

WDRAŻANIEM PLANU 
 

2.1 Poło żenie, powierzchnia, ludno ść 
 

Gmina Miłkowice położona jest na Równinie Legnickiej, w środkowej części 

województwa dolnośląskiego, w południowo zachodniej części Polski, między 

Legnicą i Chojnowem. Gmina Miłkowice jest gminą wiejską, wchodzącą w skład 

powiatu legnickiego. Powierzchnia gminy wynosi 86,4 km2, składa się na nią 16 

miejscowości: Bobrów, Dobrzejów, Głuchowice, Goślinów, Gniewomirowice, 

Grzymalin, Jakuszów, Jezierzany, Kochlice, Lipce, Miłkowice, Pątnówek, Rzeszotary, 

Siedliska, Studnica i Ulesie. Największą wsią w gminie są Miłkowice, w których 

mieszka ponad dwa tysiące osób. 

 
Żródło: http:// www.zpp.pl. 

 

 

Warunki geograficzne powodują, że jej teren jest urozmaicony licznymi wodami 

otwartymi oraz stawami. Charakterystyczne dla gminy jest duże zalesienie wynoszące 
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ponad 40%. Przeważają lasy sosnowe choć występują też licznie dęby, olchy, brzozy, buki i 

świerki. Wymienione warunki wpływają korzystnie na klimat Miłkowic.  

Rolnicza wartość gruntów w gminie jest niska, występują tylko grunty niższych klas 

bonitacyjnych III, IV, V, VI. Użytki rolne zajmują 45 % jej powierzchni ogólnej.  

Miłkowice leżą w sąsiedztwie aglomeracji legnickiej (17 km od Legnicy). Połączenie 

drogowe ze stolicą subregionu jest niestety w bardzo złym stanie. Przez gminę przebiegają 

dwa odcinki dróg krajowych. Pierwszy w ciągu drogi nr 3 (E 85) Szczecin – Legnica – 

Jelenia Góra. a drugi to trakt nr 94 Legnica – Chojnów – Bolesławiec. wojewódzka nr 448 

(Milicz-Syców). Posiada ona również bezpośrednie połączenia kolejowe z Oleśnicą i 

Ostrowem Wielkopolskim. 

Miłkowice są położone w dorzeczu Odry i zlewni rzeki Kaczawy i Czarnej Wody.  

 

Tabela 1. Powierzchnia i sie ć osadnicza 

Powierzchnia 
Miejscowo ść 

Powierzchnia gruntów w 
gestii jednostek samorz ądu 

terytorialnego w ha 

w 
km 2 

W % 
powierzchni 

województwa 

Sołectwa 

Ogółem W tym 
wiejskie  Razem 

W tym 
przekazanych w 

użytkowanie 
wieczyste 

86 0,4 14 16 16 375 0 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 
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Żródło: Strategia rozwoju powiatu legnickiego, s. 5. 
 

Ludność gminy Miłkowice w 2002 roku wynosiła 6148 osób, stanowiąc tym samym 

11,58% ludności powiatu legnickiego, ze średnim wskaźnikiem koncentracji przestrzennej 

74,1 osób na km². Dla powiatu wynosi on odpowiednio 74,2 osób na km2. Kobiety stanowią 

51% mieszkańców  średnia ta jest taka sama jak powiatowa. Strukturę wieku ludności 

ilustruje tabela nr 2. 

 

Tabela 2.  Ludno ść 

Ogółem Mężczyźni Kobiety Na 1 km 2 
Kobiety na 

100 
mężczyzn 

Ludno ść w wieku 
nieprodukcyjnym na 

100 osób w wieku 
produkcyjnym 

6164 3013 3151 71,4 104,6 61,7 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu 
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2.2 Środowisko przyrodnicze 
 

Gmina Miłkowice położona jest na Równinie Legnickiej, między Legnicą 

i Chojnowem. Teren gminy leży w rejonie przedsudeckim, wg podziału regionalnego 

mieści się on w obrębie: 

- makroregionu Niziny Śląsko-Łużyckiej, 

- mezoregionu  Kotliny Legnickiej, 

- mikroregionu Doliny Czarnej Wody. 

Kotlina Legnicka stanowi rozległe obniżenie Doliny Czarnej Wody z systemem 

teras. Wyróżniono dwa poziomy terenowe: 

- terasę zalewową holoceńską (dno doliny), którą stanowi płaska równinna 

wzniesiona nad 1,0 - 3,0m nad średni poziom wody w rzece z dość licznymi 

podmokłościami stałymi i okresowymi, występują tu liczne stawy rybne, 

- terasę wyższą-wysokiego plejstoceńskiego zasypania wzniesioną 4,0-6,0m 

nad poziom wody w rzece o powierzchni lekko sfalowanej z charakterystycznymi dla 

tego obszaru zagłębieniami bezodpływowymi.  

Teren gminy leży w Regionie Sudeckim o przewadze wpływów oceanicznych 

i krainie 57 legnickiej. Średnia roczna temperatura wynosi tu około  8 stopni C 

(średnia temperatura stycznia -1,8 °C ; lipca 17,5 °C  ). Zima trwa 69 dni a lato 88 dni. 

Okres wegetacyjny trwa 89-100 dni i więcej. Liczba dni pogodnych wynosi 55 

a pochmurnych 115. Opad roczny 580 mm  przy czym w okresie IV-IX wynosi on 60-

65 % sumy rocznej. Pokrywa śnieżna zalega 58 dni. W obrębie gminy występują 

niewielkie zróżnicowania klimatyczne. Obszary terasy zalewowej cechują się 

podwyższoną wilgotnością nieco niższymi temperaturami oraz częstszymi mgłami 

w porównaniu z obszarem terasy wyższej. Podobne cechy mają zagłębienia 

bezodpływowe w obrębie terasy wyższej. 

 

2.3 Turystyka 
 

Miejscowości znajdujące się na terenie gminy datowane są już w XIII wieku. 

Świadczyć o tym może fakt, iż w każdej miejscowości gminy znajdują się stanowiska 

archeologiczne lub zabytki architektury i budownictwa. Do najcenniejszych należą nie 

spotykane w innych częściach kraju kamienne krzyże pokutne. Na terenie gminy 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Miłkowice 

 9 

znajdują się również pałace m.in. w Jakuszowie, Lipcach i Pątnówku. Śladami po 

innych podobnych budowlach są parki przypałacowe w Jakuszowie czy Kochlicach.  

Interesująca wydaje się historia tzw. Kolumny Łez znajdującej się w Ulesiu. 

Pierwotnie stała ona u wylotu gościńca - piaskowcowy obelisk z reliefową dekoracją, 

który upamiętniał rozstanie księcia legnicko brzeskiego Jerzego III z córką Dorotą 

Elżbietą, wyjeżdżającą do męża do Niemiec w dniu 17 marca 1664 r. Księżniczka 

niedawno poślubiła księcia Henryka z Nassen Dillengerg i opuszczała dom rodzinny. 

Ojciec pożegnał jedynaczkę i za parę miesięcy zmarł. Obelisk zasługuje na uwagę 

jako, że jest najwcześniejszym na Śląsku nowożytnym pomnikiem o wyłącznie 

świeckim charakterze wystawionym w miejscu publicznym. Obelisk pierwotnie 

otoczony był płotkiem. Jeszcze w 1813 r. miejsce to było zaznaczone na mapie. 

Chociaż pod koniec 18 wieku pomnik przewrócił się i leżał w gruzach, tak że trudno 

znaleźć jakiś cały kawałek. (Pisze uczestnik wojny Napoleońskiej) Obiekt 

wyremontowano w 1858 r i przeniesiono do centrum Ulesia. Jeszcze kilka razy był 

niszczony i odbudowywany. 

Wśród walorów turystycznych, obok zabytków, można zaliczyć istniejące na 

terenie gminy stawy i jeziora o łącznej powierzchni 140 ha.  

W gminie Miłkowice jest 951 ha lasów. 

W gminie są dwa obiekty turystyczne. Dysponują one w sumie 60 miejscami 

noclegowymi, które niestety nie mogą być wykorzystywane przez cały rok. W roku 

2002 skorzystało z nich w sumie 611 turystów w tym 154 z zagranicy.  

 

2.4 Zagospodarowanie przestrzenne 
 

Mimo ograniczonych środków finansowych, Gmina Miłkowice dokonała 

w ostatnim dziesięcioleciu ogromnego postępu w dziedzinie inwestycji 

infrastrukturalnych. Do sukcesów można zaliczyć fakt, iż  Gmina została 

zwodociągowania w 100 %. Znaczne braki występują jednak w rozwoju sanitarnej 

sieci kanalizacyjnej. Wiele do życzenia pozostawia także stan infrastruktury 

drogowej. Braki w rozwoju lokalnej infrastruktury wymienia się jako jedne z głównych 

hamulców rozwoju gospodarczego Gminy. 
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2.4.1 Infrastruktura komunikacyjna 

 

 Przez teren gminy Miłkowice przebiega wiele bardzo ważnych szlaków 

komunikacyjnych o znaczeniu krajowym, a nawet europejskim. Najważniejszym jest 

droga krajowa nr -3 północ-południe i droga krajowa Nr 94 z Legnicy do Zgorzelca 

oraz zelektryfikowana magistrala kolejowa Wrocław - Węgliniec. W pobliżu przebiega 

również autostrada A-4. 

 Gmina obok połączeń kolejowych ma również połączenia autobusowe z 

Legnicą i Chojnowem. 

 Położenie komunikacyjne gminy Miłkowice z punktu widzenia istniejących 

połączeń regionalnych i międzynarodowych stwarza korzystne warunki dla rozwoju 

gminy. Na obszarze gminy występuje bogata infrastruktura komunikacyjna w postaci 

gęstej sieci linii kolejowych oraz sieć dróg kołowych. Wpływ na to ma podstawowy 

układ komunikacyjny, który tworzą następujące drogi: 

� krajowe: 

• nr 3 Świnoujście-Zielona Góra-Lubin-Legnica-Jelenia Góra-Jakuszyce  /fragment 

o długości 9,5 km/, 

• nr 94 Krzywa-Chojnów-Legnica-Prochowice-Wrocław-Opole-Bytom-Olkusz-

Kraków /fragment o długości 9,0 km/, 

� powiatowe: 

• nr 1227 Kochlice- Wiercień- Lisiec /fragment o długości 2,5 km/, 

• nr 1250 Dobrzejów- Miłogostowice, 

• nr 2174 Legnica- Pątnówek /fragment o długości 3,0 km/, 

• nr 2181 Lipce- Jaszków- Pawłowice Mł. /fragment o długości 2,0 km/, 

• nr 2194 Rzeszotary- Niedźwiedzice- Chojnów /fragment o długości 6,0 km/, 

• nr 2208 Głuchowice- Grzymalin /fragment o długości 2,5 km/, 

• nr 2209 Lipce- Ulesie /około 1,5 km/, 

• nr 2210 Rzeszotary- Miłkowice- Studnica /11 km/, 

• nr 2214 Niedźwiedzice- Miłkowice /fragment o długości 1,0 km/, 

• nr 2216 Budziwojów- Siedliska- Miłkowice /fragment o długości 3,35 km/, 

• nr 2611 Łukaszów- Gierałtowice- Gniewomirowice- Jezierzany /fragment o 

długości 5,5 km/,  

� oraz gminne. 
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Atutem gminy jest przebiegająca w odległości 3 km od granicy gminy 

międzynarodowa autostrada A-4. Ustalenia planistyczne z poprzednich lat 

przyjmowały założenie o rychłej perspektywie przebiegu przez obszar gminy 

autostrady A-3. Perspektywa realizacji tej inwestycji została w ostatnim czasie 

jednoznacznie zawieszona i należy rozważyć konieczność znaczącej weryfikacji 

lokalnej polityki przestrzennej. 

Gmina Miłkowice posiada sieć komunikacji autobusowej, obsługiwanej głównie 

przez PKS Legnica oraz przewoźników prywatnych. Dzięki niej można bezpośrednio 

dotrzeć do takich miejscowości jak: Lubin, Polkowice, Głogów, Chojnów i Legnica.  

Przez teren gminy przebiegają ważne szlaki kolejowe wykorzystywane przez 

PKP S.A. dla przewozów pasażerskich i towarowych: 

• nr 275 – Wrocław-Gubinek-Forst, przez Legnicę, Miłkowice, Żagań, 

• nr 282 – Miłkowice-Zgorzelec, przez Chojnów, Bolesławiec, 

• nr 289 – Legnica-Rudna Gwizdanów, przez Lubin, 

• nr 296 – Piekary Wlk. (Legnica)-Miłkowice.  

Przebiegająca przez teren gminy magistrala kolejowa relacji Wrocław –

Węgliniec ma ważne znaczenie ponadregionalne i międzynarodowe. 

 

Wśród zadań inwestycyjnych wymagających pilnej realizacji, mieszkańcy 

gminy Miłkowice wymieniają budowę oraz modernizację sieci dróg, których stan 

techniczny nie odpowiada współczesnym standardom. Poprawa stanu infrastruktury 

drogowej jest działaniem koniecznym dla aktywizacji gospodarczej gminy. 

Systematyczny wzrost liczby rejestrowanych samochodów oraz wzrost mobilności 

mieszkańców powodują, iż inwestycje drogowe należy zaliczyć do działań 

priorytetowych.  

 

Na obszarze gminy działają dwaj operatorzy telefonii stacjonarnej: 

Telekomunikacja Polska SA i Telefonia Lokalna – DIALOG SA.  

Gmina Miłkowice posiada sieć telekomunikacyjną w postaci linii kablowych 

podziemnych i napowietrznych oraz kablowych w kanalizacji teletechnicznej. Przez 

teren gminy przebieg przewód światłowodowy, relacji Bolesławiec – Legnica. Jego 

odgałęzienie łączy się z centralą telefoniczną w Miłkowicach, która połączona jest 

telefonicznymi liniami z centralą w Rzeszotarach. 
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Prawie cały obszar gminy (80 %) znajduje się w zasięgu działania telefonii 

komórkowej sieci GSM. W miejscowości Lipce zlokalizowana jest jedna stacja 

przekaźnikowa sieci PTK CENTERTEL, natomiast dwie inne /w miejscowościach: 

Siedliska i Rzeszotary – sieci IDEA/ są w trakcie budowy. Gmina posiada 1 placówkę 

pocztową w Miłkowicach. 

 

2.4.2 Infrastruktura wodoci ągowa-kanalizacyjna, gazowa 

 

Gmina Miłkowice nie posiada własnego ujęcia wody. Mieszkańcy są 

zaopatrywani w wodę z systemu wodociągowego miasta Legnicy. Wszystkie 

miejscowości na terenie gminy są zwodociągowane. Długość sieci wodociągowej na 

terenie gminy wynosi około 100,5 km. Stan techniczny sieci i urządzeń 

wodociągowych wg oceny Urzędu Gminy jest dobry. Do sieci podłączonych jest 

1.376 gospodarstw rolnych co stanowi prawie 100 % ogółu mieszkańców. Dla 

utrzymania prawidłowego ciśnienia w sieci wodociągowej funkcjonują 2 pompownie 

wody: w miejscowości Ulesie i na wodociągu relacji Gniewomirowice – Goślinów.  

Oprócz tego występują także ujęcia lokalne, które są wykorzystane przez 

mieszkańców do czerpania wody dla celów bytowo-komunalnych. 

 

Tabela 3. Wodoci ągi i kanalizacja 

Sieć w km Połączenia prowadz ące do 
budynków mieszkalnych 

Wodociągowa kanalizacyjna wodociągowa kanalizacyjna 

Zużycie wody z 
wodoci ągów w 
gospodarstwach 
domowych w 

dam 3 

Ścieki 
odprowadzane 

sieci ą 
kanalizacyjn ą w 

dam 3 

100,5 52 1376 452 163 168 

Źródło: Opracowanie własne gminy Miłkowice oraz Rocznik Statystyczny Województwa 

Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we Wrocławiu 

 

Na terenie gminy funkcjonuje mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków 

w Miłkowicach. Aktualna przepustowość oczyszczalni wynosi 650 m3 na dobę. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest ciek Brochotka, która stanowi dopływ 

Czarnej Wody uchodzącej do Kaczawy. Na terenie gminy, w obrębie 5 miejscowości 

/Miłkowice, Siedliska, Grzymalin, Kochlice i Głuchowice/, wybudowano łącznie 52 km 

kanałów sanitarnych oraz 103 przepompownie sieciowe. Do sieci sanitarnej 

podłączone są 452 gospodarstwa domowe. 
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Większość ścieków bytowo - gospodarczych odprowadzana jest przy pomocy 

sieci kanalizacji sanitarnej w systemie grawitacyjno-ciśnieniowym do oczyszczalni 

ścieków. Pozostałe miejscowości znajdujące się w obrębie gminy nie posiadają 

systemowych urządzeń do oczyszczania ścieków. W poszczególnych wsiach istnieją 

jedynie odcinki kanalizacji deszczowej, odprowadzającej wody do cieków 

powierzchniowych i rowów melioracyjnych. Najczęściej stosowanymi urządzeniami 

do usuwania ścieków bytowo-gospodarczych są suche ustępy oraz bezodpływowe 

osadniki okresowo opróżniane. Częste są również przypadki odprowadzania ścieków 

bezpośrednio do rowów przydrożnych i melioracyjnych. 

Oczyszczalnia w Miłkowicach w chwili obecnej wymaga modernizacji poprzez 

monitoring i automatyzację procesu oczyszczania. Według informacji z Urzędu 

Gminy nie jest ona w stanie aktualnie przyjąć ścieków z terenu całej gminy.  

W południowo-wschodniej części gminy zlokalizowane są pola irygacyjne, na 

które odprowadzane są ścieki bytowo-gospodarcze z przepompowni ścieków w 

Legnicy. Zgodnie z pozwoleniem wodno-prawnym ilość ścieków odprowadzanych na 

pola wynosi min. 7.138 m3 na dobę i maksimum 17.500 m3 na dobę. Aktualnie na 

pola odprowadza się około 8.000 m3 ścieków na dobę. Stan techniczny pól 

irygacyjnych jest dobry, co pozwala na ich dalszą eksploatację. Odpływ z pól 

irygacyjnych wykorzystywany jest do zasilania stawów rybnych. 

Gmina Miłkowice posiada 100,5 km sieci wodociągowej i zaledwie 52 km sieci 

kanalizacyjnej. Na 1376 przyłączy budynków mieszkalnych do sieci wodociągowej 

przypada tylko 452 mających dostęp do gminnej kanalizacji. Zużycie wody w 

gospodarstwach domowych nadal znacznie przekracza ilość zanieczyszczeń  

odprowadzanych do sieci kanalizacyjnej. Aby mówić o sytuacji co najmniej 

poprawnej, wartości te musiałyby się równoważyć. 

 

Miejscowości leżące na terenie gminy nie posiadają sieci gazowej 

doprowadzającej gaz do odbiorców. Przez teren gminy przebiega jedynie gazociąg 

wysokoprężny ale ma on charakter tranzytowy. Mieszkańcy którzy posiadają 

kuchenki gazowe, korzystają z gazu propan-butan dostarczanego w butlach.  

  Zakładając planowaną gazyfikację gminy i fakt że gaz jest stosunkowo 

dostępnym surowcem energetycznym, aprobowanym przez ekologów w celu ochrony 

powietrza należy realizować proces podmiany paliw stałych, zwłaszcza węgla.  
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Tabela 4. Sieć gazowa 

Gaz Energia elektryczna 

Sieć w km 

Połączenia 
prowadz ące do 

budynków 
mieszkalnych 

odbiorcy zużycie w dam3 

Odbiorcy 
Gospodar
stwa 
domowe  

Zużycie w 
MW h 

9,6 - - - x x 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu 

 

Energia cieplna 

 

Gmina Miłkowice nie posiada centralnych urządzeń zaopatrujących 

mieszkańców w ciepło.  W poszczególnych miejscowościach znajdują się lokalne 

kotłownie (zakłady, szkoły), głównie na opał stały. Aktualnie istnieje 10 takich 

kotłowni, w tym jedna na olej opałowy. W związku ze znacznym wyeksploatowaniem 

obiektów i planowaną gazyfikacją gminy, warto w przyszłości zastanowić się nad 

pełną zamianą paliw stałych na paliwa płynne. 

Mieszkańcy gminy korzystają w przeważającej większości z indywidualnych 

źródeł ciepła, znajdujących się w poszczególnych gospodarstwach domowych 

opalanych węglem, koksem i gazem płynnym.  

  

 Zaopatrzenie w energi ę elektryczn ą. 

 

Wszystkie miejscowości na terenie gminy są zelektryfikowane. Zasilanie w 

energię elektryczną, z sieci państwowej, odbywa się liniami napowietrznymi średnich 

napięć 20 kV. Linie wysokiego napięcia 110 kV przebiegające przez teren gminy 

mają charakter tranzytowy. Przesyłanie energii elektrycznej odbiorcom odbywa się 

liniami niskich napięć – napowietrznymi lub kablowymi poprzez stacje 

transformatorowe 20 kV/ 0,4 kV, z których ponad połowa stanowią stacje słupowe w 

wykonaniu napowietrznym. Na terenie gminy zlokalizowanych jest 45 stacji 

transformatorowych. 

Ponadto możliwe jest wykorzystanie niekonwencjonalnych źródeł energii np. 

elektrowni wiatrowych. Uzyskana w ten sposób energia elektryczna mogłaby 

częściowo służyć potrzebom grzewczym. 
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2.4.3 Własno ść nieruchomo ści  

Zasadnicza część zainwestowania wsi gminy to substancja sięgająca swym 

rodowodem okresu przedwojennego. Jej stan techniczny jest oceniany jako zły 

i niestety w ostatnim okresie ulegał dalszej dekapitalizacji. Stosunkowo niewielka 

część zasobów pochodzi z ostatniego trzydziestolecia i jej jakość jest na 

zadawalającym poziomie. Istotnym defektem tej zabudowy jest brak harmonii z 

architektoniczną charakterystyką wsi, a ich estetyka pozostawia wiele do życzenia. 

Mimo wielu starań ze strony mieszkańców stan obiektów mieszkaniowych 

i gospodarczych należy postrzegać jako znacząco odbiegający od standardu 

technicznego /obiekty pozbawione łazienek i wc. ogrzewanie węglowe, stare 

instalacje elektryczne, wodociągowe/ i estetycznego uznawanego za dobry.  

Według naszych ustaleń gmina dysponuje korzystnymi warunkami dla 

lokalizacji na jej terenie funkcji mieszkaniowej i usługowej. Bilans terenów 

mieszkaniowych brutto sprzyja działaniom na rzecz poprawy sytuacji mieszkaniowej 

samych mieszkańców jak i inwestorów zewnętrznych zainteresowanych lokowaniem 

na terenie gminy inwestycji w branży budowlanej. Szczegółowe warunki zabudowy 

powinny zostać określone w planach miejscowych poszczególnych jednostek 

uwzględniających zarówno możliwości uzbrojenia terenów jak i inne przesłanki 

lokalizacyjne.      

Zasobami mieszkaniowymi gminy zarządza Gminny Zakład Gospodarki 

Komunalnej w Miłkowicach. Na koniec 2003 roku w posiadaniu gminy było 26 

budynków mieszkalnych. W sumie znajduje się w nich 66 lokali mieszkalnych o 

powierzchni 3102 m2 . Gmina od 1997 roku prowadzi systematyczną sprzedaż 

zasobów komunalnych. W latach 2002-2003 sprzedano 35 mieszkań i 8 lokali 

użytkowych, natomiast w roku 2004  - 15 lokali mieszkalnych. 

Na dzień 20 października 2004 r zasób mieszkaniowy gminy wynosi: 26 

budynków ,w których znajduje się 55 lokali mieszkalnych o łącznej powierzchni 

2549,71 m2. 

Znaczącą część zasobów mieszkaniowych w gminie posiadają osoby 

prywatne. Według danych urzędu gminy w gminie jest 1651 mieszkań prywatnych. 

Obok nich funkcjonuje jeszcze 204 mieszkań zakładowych. 
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2.4.4 Gospodarka odpadami 

 

Na terenie gminy funkcjonuje wysypisko odpadów komunalnych, 

zlokalizowane w obrębie wsi Grzymalin  o powierzchni 7.100 m2. Wysypisko 

zrealizowane zostało zgodnie z projektem technicznym opracowanym przez Biuro 

Projektów Budownictwa Wiejskiego "BIPROL" z Wrocławia. Wysypisko zostało 

oddane do użytku w listopadzie 1990 roku a okres jego eksploatacji określono na 15 

lat. Część mieszkańców gminy korzysta z usług Zakładu Oczyszczania Miasta w 

Legnicy, które wywozi odpady komunalne na zorganizowane, dla miasta Legnicy, 

wysypisko odpadów w pobliżu miejscowości Dobrzejów. Istnieje również  wysypisko 

odpadów zlokalizowane na gruntach wsi Pątnów w gminie Chojnów, przeznaczone 

do rekultywacji. Na terenie gminy znajduje się ponadto kilkanaście "wysypisk 

dzikich", które wymagają pełnej likwidacji, a teren uporządkowania i rekultywacji. 

 

      Składowisko odpadów komunalnych zlokalizowane jest we wsi Grzymalin, na 

terenie wyrobiska po byłej piaskowni w odległości ok. 0,5 km od zabudowań. Teren 

składowiska graniczy z : 

- od strony północnej z gruntami rolnymi na glebie kl. IV b,V, 

- od strony wschodniej z gruntami rolnymi kl. IV,V, 

- od strony południowej z gruntami rolnymi na glebie kl. V, 

- od strony zachodniej z gruntami rolnymi na glebie kl. IVb i V. 

W najbliższym otoczeniu składowiska nie ma otwartych zbiorników wodnych, 

jedynie  w odległości około 120 m. na południe i na północ od składowiska 

przebiegają rowy melioracyjne. 

Składowisko odpadów komunalnych zostało zaprojektowane jako 

podpoziomowe w roku 1989. Niecka składowiska, o powierzchni około 0,5 ha, nie 

została podzielona na kwatery w wyniku czego składowisko jest eksploatowane jako 

jedna kwatera, która jest zapełniona w 95 proc . 

Technologia składowania odpadów komunalnych na składowisku 

w Grzymalinie nie spełnia szeregu warunków eksploatacji składowiska. Do warunków 

tych m. in. należą: 

• rozplanowanie i ugniatanie odpadów tak, że tworzą cienkie warstwy, 

• przykrywanie warstwy odpadów o grubości 0,7m materiałem izolacyjnym - 

ziemią około 15 cm, odpady są okresowo przykrywane przeciętnie raz w roku. 
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• ugniatanie warstw przykrywających 

 

Na składowisku nie prowadzi się ewidencji jakościowej odpadów, a ewidencja 

ilości odpadów przyjmowanych na składowisko jest niedokładna, ponieważ nie ma 

wagi. Jednostką określającą ilość deponowanych odpadów jest m3. Nie prowadzi się 

zorganizowanej segregacji i sortowania odpadów, a co za tym idzie nie ma odzysku 

surowców wtórnych. Ponieważ składowisko nie jest wyposażone w kompostownie, 

zielone odpadki również są deponowane bezpośrednio w niecce, a mogłyby być 

wykorzystane, po przekształceniu, jako warstwa przykrywająca. 

 

Położenie komunikacyjne składowiska jest korzystne. Zlokalizowane jest ono 

przy drodze utwardzonej tłuczniem prowadzącej z Grzymalina stanowiącej drogę 

dojazdową do składowiska. Pod względem morfologicznym omawiany obszar leży na 

pograniczu Monokliny Przedsudeckiej i Sudetów w strefie wododziału rzeki Czarna 

Woda. Obiekt usytuowany jest na lokalnym wzniesieniu około 5,0 m ponad 

poziomem terenem. Na powierzchni omawianego terenu zalegają osady kenozoiku. 

Są one reprezentowane przez regularnie występujące czwartorzędowe, 

fluwioglacjalne piaski i pospółki. Pod nimi zalegają prawdopodobnie nieregularne 

gliny zwałowe o zmiennej grubości, podścielone iłami trzeciorzędu. Składowisko 

zlokalizowane jest na terenie gdzie występuje niski poziom wód gruntowych.   

 

Identyfikacja problemów 

 

 Mieszkańcy gminy Miłkowice niezmiennie wskazują na potrzebę poprawy 

standardu życia w gminie poprzez inwestycje infrastrukturalne. Priorytetowo traktują 

budowę gminnej sieci kanalizacyjnej i gazowej oraz poprawę stanu dróg.  

 

Problemy: 

� brak dostatecznie rozwiniętej sieci kanalizacyjnej, 

� modernizacja sieci drogowej na terenie gminy Miłkowice, 

� brak sieci gazociągowej, 

� modernizacja świetlic wiejskich, 

� poprawa oferty turystycznej (baza noclegowa, gastronomiczna), 

� niedoinwestowana oświata, 
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� nienależycie rozwinięta osobowa sieć transportowa. 

� poprawa estetyki obszarów wiejskich 

 

 

2.5 Gospodarka 

 

 Gmina Miłkowice przez wiele lat była ważnym węzłem kolejowym. To właśnie 

w tym miejscu krzyżowały się kolejowe szlaki komunikacyjne biegnące od zachodniej 

i południowej granicy Państwa i dalej w głąb kraju. Dominował transport towarowy, 

przewozy pasażerskie stanowiły jedynie niewielki procent przewozów.  

 Przez wiele lat Polskie Koleje Państwowe były dominującym pracodawcą 

w gminie Miłkowice. W szczytowym okresie Kolej zatrudniała około 2000 osób, 

w prawie każdej miłkowickiej rodzinie można było znaleźć osobę zatrudnioną w PKP.  

 Na początku lat dziewięćdziesiątych rozpoczął się nieodwracalny proces 

redukcji zatrudnienia w PKP. Obecnie na kolei pracuje około 200 mieszkańców 

Miłkowic. Gwałtowne redukcje zatrudnienia doprowadziły do niespotykanego 

wcześniej wzrostu bezrobocia. Gmina od lat szuka pomysłu na dywersyfikację źródeł 

utrzymania swoich mieszkańców.  

 Kolej nadal jest właścicielem wielu nieruchomości na terenie gminy Miłkowice. 

Często są to jednak budynki w złym stanie technicznym, co do których nie ma jasnej 

wizji, jak je sensownie wykorzystać. 

  

Tabela 6. Podmioty gospodarki narodowej  

Sektor Z ogółem 
 

Ogółem  
publiczny  prywatny Jednostki 

bud żetowe  

Przedsi ę- 
biorstwa 

państwowe  

Spółki 
prawa 

handlowego  

Spółki z 
udziałem 
kapitału 

zagranicznego  

Osoby 
fizyczne  

446 8 438 7 - 9 2 385 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 

 

 Wśród podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w gminie Miłkowice 

dominują te będące w prywatnych rękach (438). Najpopularniejszą formą prawną są  
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osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą (385). Na terenie gminy 

występowało 9 spółek prawa handlowego, zaś 2 podmioty miały zagranicznych 

właścicieli (bądź współwłaścicieli). 

 

Większość przedsiębiorstw funkcjonujących na terenie gminy wiejskiej 

Miłkowice jako główny przedmiot działalności przedstawiło handel i naprawy (182). 

Znaczna część to firmy: zajmujące się transportem (42) i obsługą firm oraz 

nieruchomości (45). Na terenie Gminy funkcjonuje 36 zakładów przemysłowych oraz 

30 podmiotów działających w branży budowlanej. 

 

Tabela 7. Podmioty gospodarki narodowej  

W tym  
 

ogółem  
przemysł budownictwo  Handel i 

naprawy 

Transport, 
gospodarka 
magazynowa 
i łączno ść 

Obsługa 
nieruchomo
ści i firm; 

nauka 

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
społeczna 

466 36 30 182 42 45 6 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 

 

Tabela 8. Struktura osób pracuj ących 

Sektor Z ogółem 
Ogółem  

Publiczny  Prywatny  Rolniczy  
Przemysł i 

budownictwo  

Usługi 

rynkowe  

Usługi 

nierynkowe  

Na 1000 

mieszka ńców  

415 243 172 15 81 199 120 67 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 

 

Większość mieszkańców gminy Miłkowice nadal zatrudnionych jest w sektorze 

publicznym (243 na 415), co stanowi ewenement w skali powiatu a nawet kraju. 

Dominującym sektorem, zatrudniającym największą ilość personelu (199) są usługi 

rynkowe. Są to w większości miejsca pracy generowane przez PKP. Znaczna część 

ludności pracuje także w usługach nierynkowych (120) oraz przemyśle 

i budownictwie (81). Marginalne znaczenie ma zatrudnienie w rolnictwie, które jest 

źródłem dochodu dla 15 osób 
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Tabela 9. Wykaz firm i przedsi ębiorców funkcjonuj ących na terenie gminy 
Miłkowice 

Lp Oznaczenie firmy lub 
przedsi ębiorcy 

Przedmiot działalno ści Ilość osób 
zatrudnionych  

1. Przedsiębiorstwo 
Usługowo - Handlowe 

Handel hurtowy ,detaliczny , skup 
sprzedaż metali żelaznych i 

nieżelaznych, doradztwo podatkowe, 
towarowy transport drogowy, 

zagospodarowanie metalowych 
odpadów  i złomu 

6 

2. „PREZENT „ Rękodzieło -artystyczne 
wytwarzanie, skup i sprzedaż , prace 

artystyczno-projektowe, handel 
artykułami przemysłowymi 

3 

3. „WAJRAN” Pośrednictwo handlowo- usługowe , 
usługi transportowe , kurierskie, 

handel. 

1 

4. „BLACHDEK” Blacharstwo, dekarstwo , usługi 
ogólnobudowlane 

 

5. „CLUB 54” Mała gastronomia , hurtowa i 
detaliczna sprzedaż artykułów 
spożywczych i przemysłowych, 

organizacja gier i zabaw 

3 

6. „SALONIK „ Usługi fryzjersko- kosmetyczne 1 
7. „EKO- ENERGIA” Produkcja i sprzedaż energii 

elektrycznej ze źródeł odnawialnych, 
budownictwo, towarowy transport 

drogowy , handel nieruchomościami 

6 

8. „DORKA” 
Przedsiębiorstwo 

Produkcyjno- Handlowo - 
Usługowe 

Sprzedaż hurtowa odpadów i złomu, 
bary , transport drogowy , wynajem 

samochodów , rozbudowa i burzenie 
obiektów 

3 

9. Piekarnia „LUCYNA” Produkcja pieczywa 2 
10. „EKO- TERM” Projektowanie i promocja 

ekologicznych systemów grzewczych 
2 

11. Przedsiębiorstwo 
Transportowo Usługowe 

Transport drogowy z wynajmem 3 

12. Kamieniarstwo Wykonywanie nagrobków i innych 
wyrobów z kamienia 

3 

13. „ARKO” Sprzedaż hurtowa odpadów i złomu, 
towarowy transport drogowy 

2 

14. P.H.U. STEF-TRANS Wywóz odpadów i śmieci wynajem 
samochodów , wydobycie piasku i 

żwiru, roboty ziemne 

1 

15. Ubojnia, masarnia Skup , sprzedaż, ubój trzody 
chlewnej i bydła  i wyrób przetworów 

z mięsa 

4 

16. TELE- 
RADIOMECHANIKA 

Usługi naprawcze sprzętu radiowo-
telewizyjnego 

1 
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17. Mechanika Pojazdowa Regeneracja pomp wtryskowych 2 
18. Zakład Ślusarsko-

Kotlarski 
Wytwarzanie pieców co, kotłów i 

usługi ślusarskie 
4 

19. Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno- Usługowo-
Handlowe „WIKTORIA” 

Produkcja palet , drewna opałowego, 
pozyskiwanie drzewa z lasu 

3 

20. Zakład Stolarski Tartacznictwo , stolarstwo 3 
21. Zakład Masarski Wyrób przetworów z mięsa 4 
22. Ubojnie trzody i bydła Ubój trzody i bydła , skup i sprzedaż 5 
23. Zakład Usługowo – 

Handlowy 
Szkolenie kursowe na kierowców 1 

24. Zakłady Mechaniczne 
Usługowo – Produkcyjne 

Produkcja części do samochodów , 
lakiernictwo, mechanika pojazdowa 

2 

25. Szkółkarstwo Rolnicze Uprawa krzewów ozdobnych , skup i 
sprzedaż , transport drogowy 

6 

26. Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno- Handlowo-

Usługowe „ROLNIK” 

Sprzedaż hurtowa warzyw – 
kwaszenie 

4 

27. P.P.H.U. „Olimp” Krawiectwo produkcyjne 6 
28. PHU „ROL-BUD” Usługi budowlane, usługi 

transportowe 
 

29. APTEKA Sprzedaż produktów 
farmaceutycznych 

2 

30. Zakład Budowlany, 
gastronomia 

Usługi budowlane , usługi 
gastronomiczne, handel artykułami 

przemysłowymi 

6 

31. Zakład Produkcyjny Produkcja części zamiennych do 
pojazdów, produkcja sprzętu 
oświetleniowego, konstrukcji 

budowlanych , urządzeń dla osób 
niepełnosprawnych, blacharstwo , 

lakiernictwo pojazdów 

10 

32. Gminna Spółdzielnia 
„Samopomoc Chłopska „ 

Usługi i handel artykułami 
spożywczymi i przemysłowymi, 

masarnia 

20 

33. Restauracja „TATARAK” Usługi gastronomiczne 4 
34. DEJON & DĄBROWSKI Usługi budowlane , produkcja okien 20 
35. EKO-GAZ Dystrybucja paliw 3 
37. SHELL Polska Sp. z o.o Stacja paliw , handel artykułami 

spożywczymi i przemysłowymi 
16 

38 Zajazd „Czarny Koń” Gastronomia 2 
39. Zajazd „Janosik” Gastronomia 4 
40. Zakład Fryzjerski Usługi fryzjersko- kosmetyczne 1 
Źródło: Opracowanie własne gminy Miłkowice 

 

Rolnictwo 

 Teren gminy jest nizinny, a szczególnie wysoka jakość gleb w jej południowej 

części (gleby klasy I-IV zajmują  85 proc. powierzchni gruntów) i sprzyjające warunki 
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klimatyczne przesądziły o jej rolniczym charakterze. Mieszkańcy specjalizują się 

w hodowli trzody chlewnej, uprawie zbóż i warzyw.  

Ponad połowę powierzchni gminy stanowią grunty orne a łącznie z użytkami 

zielonymi ponad 70% powierzchni gminy. W gminie są dobre warunki dla gospodarki 

rolnej choć południowe tereny o najlepszych glebach są najbardziej skażone przez 

opady pyłów i gazów z huty Legnica. Na 31. XII 2003 roku w gminie tereny użytkowe 

rolniczo zajmują powierzchnię 6282 ha. W tym grunty orne to 4659 ha, a użytki 

zielone 1623 ha. Dominują w gminie grunty orne i zielone IV klasy, których  w sumie 

było 2847 ha (45,31% wszystkich gruntów). Jeżeli przyjrzymy się ilości i strukturze 

gospodarstw rolnych, to w omawianym okresie było 777 gospodarstw rolnych. 

Zdecydowanie najwięcej, bo aż 505 posiada do 5 ha ziemi (64,9% gospodarstw).  

Nie brakowało co prawda gospodarstw średnich o pewnym potencjale 

ekonomicznym, których powierzchnia wahała się od 10 do 50 ha, brakowało jednak 

dużych gospodarstw produkującym przede wszystkim na rynek, a nie jedynie na 

własne potrzeby. Z ogólnej liczby 777 zarejestrowanych jedynie 16 miało 

powierzchnię większą niż 50 ha. 

Szczegółowe dane dotyczące ilości gospodarstw ich struktury oraz bonitacji 

gleb przedstawiają tabele poniżej. 

Jak wynika z danych statystycznych rolnictwo w gminie opiera się na małych 

rodzinnych gospodarstwach, które posiadają niewielką ilość gruntów.  

Tabela 10. Ilo ść gospodarstw rolnych 

Liczba gospodarstw rolnych 

2000 rok 20001 rok 2002 rok 2003 rok 

718 742 764 777 

Źródło: Źródło Urząd Gminy Miłkowice, 2003 r. 

 

Tabela 11. Struktura powierzchni ze wzgl ędu na klas ę gruntów 

Struktura gruntów ornych w gminie Powierzchnia w hektarach 
 

udział w % 

Grunty bardzo dobre - klasa I , II 51 1,09 

Grunty dobre - klasa III 
1743 37,41 

Grunty średnie - klasa IV 
2057 45,31 

Grunty słabe - klasa V, VI 
808 17,34 

Źródło: Urząd Gminy Miłkowice, 2003 r 
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Tabela 12. Struktura gospodarstw rolnych wg powierz chni 

Wielko ść 

gospodarstwa 

Ilość gospodarstw Udział w % 

Od 1 – 5 ha 505 64,9 

Od 5 – 10 ha 152 19,56 

Od 10 – 50 ha 104 13,39 

50 ha i więcej 16 2,05 

Źródło Urząd Gminy Miłkowice, 2003 r. 

 

Kierunki przekształceń obszarów wiejskich i rolnictwa 
1. Przekształcenie i modernizacja rolnictwa.  

2. Rozwój na obszarach wiejskich funkcji rekreacyjno-turystycznej.  

3. Modernizacja i rozwój infrastruktury technicznej.  

4. Ochrona środowiska przyrodniczego.  

5. Podnoszenie poziomu edukacji na wsi.  

Identyfikacja problemów 
 

Podstawowym problemem gminy Miłkowice, poza niedostatecznie rozwiniętą 

infrastrukturą drogową i kanalizacyjną jest strukturalne bezrobocie, spowodowane 

znacznym zmniejszeniem zatrudnienia dotychczasowego głównego pracodawcy, 

PKP oraz tym, że rolnictwo nie może wygenerować wystarczającej ilości miejsc 

pracy. Duża część bezrobotnych straciła prawa do zasiłku i korzysta jedynie ze 

skromnych świadczeń socjalnych. Ponieważ w strukturze gospodarstw dominują 

gospodarstwa do 5 ha, w nadchodzącym procesie restrukturyzacji rolnictwa należy 

spodziewać się dalszego pogłębienia tego problemu.  

Gmina, posiadająca znakomitą lokalizację (bliskość autostrady i pełna 

infrastruktura kolejowa),  dążąc do pozyskania inwestorów powinna podjąć jak 

najszybsze kroki w celu uzbrojenia terenów inwestycyjnych w niezbędne media. Przy 

obecnej konkurencji panującej wśród gmin ubiegających się o inwestorów, brak 

takiego zaplecza dyskwalifikuje Gminę Miłkowice już we wstępnych działaniach. 
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2.6 Sfera społeczna 
 

2.6.1 Uwarunkowania demograficzne i rynek pracy 
 

Gminę Miłkowice zamieszkują 6164 osoby. W wieku przedprodukcyjnym jest 

1350 osób, produkcyjnym 3811 osób, zaś 1003 osób osiągnęły wiek poprodukcyjny.  

 
 
Tabela 13. Ludno ść w wieku produkcyjnym i nieprodukcyjnym 

Przedprodukcyjny 

Ogółem  
Razem 0-2 3-6 7-12 13-15 16-17  

Produkcyjny Poprodukcyjny  

6164 1350 166 282 459 256 187 3811 1003 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu 

 
Ważne konsekwencje społeczne i ekonomiczne wynikają ze wskaźników 

wieku ludności. Dominującą grupą jest ludność w wieku produkcyjnym stanowiąca 

61,9 %. Wskaźnik ten jest wyższy o 0,1 punktu od średniej powiatowej (61,8%). 

Wskaźnik ludności w wieku przedprodukcyjnym jest niższy od średniej powiatowej o 

2,5 %. Przyrost naturalny, mierzony w liczbach bezwzględnych wynosi + 6 i jest 

zdecydowanie wyższy od powiatowego, który kształtuje się na poziomie -8. Należy 

tutaj zaznaczyć, iż przyrost ten jest zdecydowanie wyższy od przyrostu w latach 2000 

i 2001, gdzie wynosił odpowiednio -23 i -14 osób. 

 

Tabela 14. Ruch naturalny ludno ści 

Małżeństwa  Urodzenia  Zgony  Przyrost 
naturalny  Małżeństwa  Urodzenia 

żywe Zgony  Przyrost 
naturalny  

W liczbach bezwzgl ędnych na 1000 mieszka ńców 

30 65 59 6 4,9 10,6 9,6 1,0 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 
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Według danych statystycznych Urzędu Statystycznego w roku 2002 saldo 

migracji ludności w gminie Miłkowice wynosiło +12 osób. Do gminy napłynęło 90 

osób, natomiast wyprowadziło się 78. Gmina Miłkowice jako jedna z nielicznych 

w skali regionu, a nawet kraju, osiągnęła dodatni przyrost naturalny. 

 
 
Tabela 15. Ludno ść wg poziomu wykształcenia 

Wykształcenie 

W tym 

  średnie   
Ogółem  

wyższe policealne  razem zawodowe  ogólnokształc ące Zawodowe 
(zasadnicze)  

podsta
wowe 

5240 211 89 1280 1046 234 1583 1775 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 

 

  211 mieszkańców gminy Miłkowice posiada wykształcenie wyższe, 1280 osób 

ukończyło szkoły średnie, 89 zaś legitymuje się wykształceniem policealnym. Na 

ogólnie niską średnią wykształcenia w Gminie wpływa fakt, iż 1583 osoby zakończyły 

edukację na poziomie szkoły zasadniczej zawodowej, natomiast aż 1775 osób ma 

jedynie podstawowe wykształcenie 

Od pewnego czasu wśród młodych mieszkańców gminny Miłkowice daje się 

zaobserwować wyraźny wzrost zainteresowania kontynuacją edukacji na wyższych 

poziomach. Można przypuszczać, iż te niekorzystne proporcje będą w najbliższych 

latach ulegać korzystnym zmianom (tj. wzrośnie liczba osób lepiej wyedukowanych), 

jednak od tempa tych zmian w dużej mierze zależeć będzie rozwój gospodarczy 

i społeczny gminy. 

 Według stanu na wrzesień 2004 r. liczba bezrobotnych w gminie wynosiła 520 

osób, w tym 52,9 % to kobiety. Prawo do zasiłku posiadało 69 osób w tym 35 kobiet. 

Struktura wiekowa bezrobotnych wskazuje, iż najliczniej reprezentowane były osoby 

w wieku 25-34 lata, stanowiące 28,84 % ogółu bezrobotnych, pozostałe kategorie to 

osoby w wieku 18-24 lata (24,42 %), 45-54 lata (24,23%), 35-44 lata (17,5%), oraz 

55 i więcej lat (5,0%). Wśród kobiet najwięcej jest bezrobotnych w wieku 25-34 lata 

(16,92%). 
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Wśród bezrobotnych dominują osoby z wykształceniem zasadniczym 

zawodowym oraz gimnazjalnym i niższym (po 35,96%). Pozostałe kategorie 

kształtują się następująco: wykształcenie średnie policealne i średnie zawodowe – 

20,57%, średnie ogólnokształcące – 5,19 % oraz wyższe – 2,3 %. Najwięcej wśród 

bezrobotnych jest osób bez stażu pracy (208), najmniej osób ma staż pracy powyżej 

30 lat pracy. Powyższe dane jednoznacznie wskazują, iż wykształcenie oraz 

doświadczenie zawodowe to czynniki decydujące o powodzeniu na rynku pracy. 

 

Tabela 16. Bezrobocie na terenie gminy Miłkowice 

Gmina Miłkowice  
Stan na koniec września 2004 

Wyszczególnienie  

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 
o 648 637 613 588 579 565 561 559 520       Ogółem bezrob  

W tym: k 312 299 290 282 280 280 290 289 275       
o 119 110 98 87 88 84 82 77 69       Z prawem do 

zasiłku k 58 52 47 38 39 39 38 35 35       
o 0 0 0 0 0 0 0 0 0       Wg wieku:  

15-17 lat  
  

k 0 0 0 0 0 0 0 0 0       

o 173 174 164 159 160 156 162 158 127       18-24 
k 79 77 73 72 74 76 84 79 65       
o 177 172 165 155 152 152 148 150 150       25-34 
k 98 92 90 87 84 85 87 88 88       
o 114 112 108 105 100 94 90 93 91       35-44 
k 66 63 61 59 58 55 53 56 58       
o 160 154 151 145 143 138 139 134 126       45-54 
k 65 62 60 58 58 58 61 60 58       
o 22 24 24 23 23 24 21 23 25       55-59 
k 4 5 6 6 6 6 5 6 6       
o 2 1 1 1 1 1 1 1 1       60-64 
k 0 0 0 0 0 0 0 0 0       
o 14 16 13 16 16 16 20 22 12       Wykształcenie:  

wyższe k 8 9 7 9 10 10 11 11 9       
o 132 122 120 114 114 113 119 116 107       Polic i śr.zaw.  
k 85 77 76 74 72 73 85 80 75       
o 21 21 17 18 19 24 25 28 27       Śr.ogólnokszt.  
k 19 19 15 16 18 23 23 24 22       
o 262 260 251 239 232 219 208 200 187       zasad. zawod.  
k 113 110 111 102 101 94 91 91 87       

gimn. i poni żej o 219 218 212 201 198 193 189 193 187       
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k 87 84 81 81 79 80 80 83 82       
o 27 27 26 25 23 24 23 23 21       Staż pracy:  

Do 1 roku  k 11 11 11 13 12 13 13 12 10       
o 95 91 90 89 86 84 81 84 76       1-5 
k 48 46 44 43 42 42 44 48 45       
o 94 90 84 75 71 71 64 63 66       5-10 
k 42 39 41 41 39 40 36 35 34       
o 101 98 90 84 87 87 89 90 83       10-20 
k 49 47 43 38 39 40 45 47 45       
o 81 77 74 68 65 63 62 61 57       20-30 
k 35 33 31 27 28 27 27 27 28       
o 10 10 11 9 9 10 9 9 9       30lat i wi ęcej  
k 2 2 2 1 1 1 1 1 1       
o 240 244 238 238 238 226 233 229 208       Bez sta żu 
k 125 121 118 119 119 117 124 119 112       

 Źródło: PUP Legnica 
 

 
Tabela 17.Rozkład dysfunkcji w powiecie legnickim 

 
 

Rejon 

 
 

Bezro-
bocie 

Nad-
używanie 
alkoholu  

 
 

Niepełno-
sprawno ść 

 
Bezradno
ść opiek.-

wych 

 
 

Suma 
dysfunkcji  

 
 

Liczba 
mieszka ńców  

Miasto 
Chojnów 

507 71 115 25 718 14669 

Gmina 
Prochowic
e 

138 58 93 64 382 7499 

Gmina 
Chojnów 

358 100 470 50 978 9283 

Gmina 
Krotoszyce 

193 79 112 50 434 2995 

Gmina 
Kunice 

132 26 102 60 333 4803 

Gmina 
Legnickie 
Pole 

 
44 

 
15 

 
515 

 
5 

 
600 

 
4966 

Gmina 
Miłkowice 

227 96 73 91 530 6164 

Gmina  
Ruja 

96 15 42 37 349 2664 

 
Razem 

 
1695 

 
460 

 
1522 

 
382 

 
4324 

 
53043 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Legnickiego 
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Z ogólnej liczby mieszkańców powiatu, korzystający z pomocy społecznej  

i bezrobotni stanowią 32,32%. Dysfunkcjami społecznymi towarzyszącymi 

bezrobociu są: nadużywanie alkoholu i bezradność opiekuńczo-wychowawcza. 

Generalnie bezrobocie występuje w 1695 środowiskach objętych pomocą, przy czym 

środowisk dotkniętych wyłącznie bezrobociem jest 927. 

Dana dotyczące gminy Miłkowice wyraźnie wskazują, w jakim kierunku 

powinna rozwijać się opieka społeczna na jej terenie. Znacznym problemem jest 

nadużywanie alkoholu oraz bezradność opiekuńczo – wychowawcza. 

 

 

 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Miłkowice 

 29 

Tabela 18.Bezrobocie na terenie terenie powiatu leg nickiego 

Liczba bezrobotnych 
Absolwentów 

zarejestrowanych 

Liczba ofert pracy Stopa bezrobocia   
  

Rok 2004 

  
  

Wyszczególnien.  
Zarejestrow. 

w końcu 
miesi ąca 
spraw. 

w miesi ącu 
sprawozdaw.  

w końcu 
miesi ąca 

sprawozdawcz.  

w miesi ącu 
sprawozd.  

w końcu 
misi ąca 

sprawozd.  

kraj  woj.  pow. 
ziemski  

pow. 
grodzki  

Ogółem 17169 157 700 294 6 20,6 24,4 32,9 22,1   
Styczeń W tym: kobiety 8717 93 424             

Ogółem 16995 108 631 342 6 20,6 24,4 34,4 22,1   
Luty W tym: kobiety 8549 55 381             

Ogółem 16688 122 587 250 4 20,5 24,3 32,1 21,9   
Marzec W tym: kobiety 8421 77 357             

Ogółem 16252 130 570 314 9 20,0 23,8 31,1 21,6   
Kwiecie ń W tym: kobiety 8196 72 342             

Ogółem 15860 84 530 141 5 19,6 23,3 30,5 21,2   
Maj W tym: kobiety 8048 47 328             

Liczba bezrobotnych 
  

Liczba ofert pracy 
  

Stopa bezrobocia   
  

Rok 2004 

  
  

Wyszczególnien. Zarejestrow. 
w końcu 
miesi ąca 
spraw. 

W tym z 
prawem do 

zasiłku 

Zarejestrow.  
w miesi ącu 

sprawozdaw. 

w miesi ącu 
sprawozd.  

w końcu 
misi ąca 

sprawozd.  

kraj  woj.  pow. 
ziemski  

pow. 
grodzki  

Ogółem 15 640 2828 1152 205 4 19,5 23,1 30,5 20,8   
Czerwiec W tym: kobiety 7977 1311 537             

Ogółem 15379 2696 1315 375 15 19,3 22,9 30,0 20,6   
Lipiec W tym: kobiety 7960 1273 722             

Ogółem 15192 2622 1253 264 17 19,1 22,6 29,6 20,4   
Sierpie ń W tym: kobiety 7876 1257 649             

Ogółem 14751 2531 1620 270 15           
Wrzesień W tym: kobiety 7631 1227 810             
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2.6.2 Gospodarka finansowa  

 

Dochody własne gminy Miłkowice stanowią prawie połowę jej zasobów 

finansowych. Do najbardziej istotnych pozycji należy zaliczyć podatek od 

nieruchomości (1197,8 tyś. PLN) oraz podatek dochodowy od osób fizycznych 862,9 

tyś. PLN). Na subwencje ogólne składa się kwota 2403,9 tyś. PLN, zaś dotacje 

z budżetu państwa stanowiły sumę 1020,0 tyś. PLN. 

 
Tabela 19. Struktura dochodów bud żetowych 

W tym 

Dochody własne 

W tym podatek 
 Ogółem  

razem 
 
 

Od 
nieruchomo ści  

 

Dochodowy 
od osób 
fizycznych 

 

Subwencje 
ogólne 

Dotacje z 
bud żetu 
państwa 

w tysi ącach złotych 

Ogółem na 1 
mieszka ńca 

6994,9 3149,3 1197,8 862,9 2403,9 1020,0 
1134,43 

 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 

 
 
Tabela 20. Wydatki bud żetowe gminy według działów 

W tym 

ogółem Gospodarka 
komunalna i 

ochrona 
środowiska 

Gospodarka 
mieszkaniow

a 

Oświata i 
wychowanie  

Kultura i 
ochrona 

dziedzictwa 
narodowego  

Ochrona 
zdrowia i 

opieka 
społeczna 

w tysi ącach złotych 

Ogółem na 1 
mieszka ńca 

7280,5 1252,6 102,6 2874,1 194,0 1276,8 
1180,75 

 

Źródło: Rocznik Statystyczny Województwa Dolnośląskiego za rok 2003. Urząd Statystyczny we 

Wrocławiu. 

 

 Ponad 1/3 wydatków budżetowych gminy Miłkowice pochłaniają oświata 

i wychowanie. Mimo, iż jest to ogromny wysiłek finansowy, Gmina stara się zapewnić 
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poziom edukacji na wysokim poziomie. Władze doskonale zdają sobie sprawę, że 

tylko wyedukowana kadra może w przyszłości wpłynąć na rozwój regionu i zapewnić 

pożądany wzrost gospodarczy. 

Znacznym obciążeniem finansowym dla Gminy są wydatki na ochronę zdrowia i 

opiekę społeczną. Gmina przywiązuje także dużą wagę do rozwoju życia 

kulturalnego swoich mieszkańców oraz wykazuje się wysoką dbałością o ochronę 

środowiska naturalnego. 

 

2.6.3 Dostęp do infrastruktury kulturalnej, edukacyjnej i zdro wotnej 
 

Działalność kulturalna w gminie opiera się na strukturze Gminnego Ośrodka 

Kultury i Sportu – jednostki organizacyjnej gminy Miłkowice. GOKiS realizuje zadania 

w dziedzinie wychowania, edukacji, upowszechniania i animacji kultury poprzez  : 

1. organizowanie zespołowego uczestnictwa w kulturze m.in. przez zespół 

folklorystyczny „Ulesianki”, zespół teatralny „Elżbietki”,  

2. rozwój czytelnictwa wśród mieszkańców gminy przez Gminną Bibliotekę 

Publiczną w Miłkowicach i jej dwie filie w Ulesiu i Rzeszotarach  

3. działalność instrukcyjno – metodyczną w odniesieniu do świetlic wiejskich 

w Patnówku, Bobrowie, Jezierzanach  Ulesiu i Rzeszotarach 

4. zmniejszenie różnic w dostępie do nowoczesnych technologii przekazu informacji 

między mieszkańcami miast a wsi w Gminnym Centrum Informacji  

  W roku 2002 gmina Miłkowice partycypowała w organizacji następujących 

imprez kulturalno – oświatowych: 

•  Zabawa choinkowa – 250 os. 

•  Ferie zimowe organizowane we wszystkich placówkach Kulturalnych – 480 os. 

• Dzień Matki (siedliska 70 os., Ulesie 30 os.) 

• Dzień Dziecka (Miłkowice 250 os., Rzeszotary 70 os.) 

• Wypoczynek letni w Sławie i Karpaczu – 32 os. 

• Udział w plenerze plastycznym - Piotrowice 

•  Zajęcia plastyczne – 2016 os. 

• Piknik siatkarski – 121 os. 

•  3 festyny gminne 

• Przegląd folklorystyczny 
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Mimo wszelkich starań, Gminie nie udało się jeszcze wypromować lokalnych 

imprez kulturalnych, które byłyby znane szerszej publiczności.   

 

Działalność sportowa opiera się głównie na Ludowych Klubach Sportowych są 

to Ludowy Klub Sportowy: „Kolejarz” w Miłkowicach, „Iskra” w Kochlicach oraz 

Ludowy Zespół Sportowy „Victoria” Rzeszotary. 

 

W roku 2002 na terenie gminy Miłkowice odbyły się następujące imprezy 

sportowe: 

• Turniej brydża sportowego w Miłkowicach 

• Turniej szachowy w Siedliskach 

• Turniej tenisa stołowego w Rzeszotarach 

• Turniej warcabowy w Ulesiu i Rzeszotarach dla dzieci 

• Turniej piłki nożnej 

 

Tabela 21. Liczba i rodzaj placówek kulturalnych wy stępuj ących na terenie 

gminy 

Nazwa i rodzaj i placówki 
 

Liczba 

Gminny Ośrodek Kultury i Sportu 1 

Świetlice podległe GOKiS 5 
 

Źródło: Opracowanie własne gminy Miłkowice 

 

 

Tabela 22 . Szkoły podstawowe i Szkoły gimnazjalne na terenie p owiatu 

legnickiego – analiza porównawcza  

Szkoły podstawowe Szkoły gimnazjalne 

Uczniowie 

 
 

 
 
 
Wyszcze- 
Gólnienie 

 
 
 
 

Szkoły  

 
 

Naucz
y-ciele  
pełno-
zatrud-
nieni 

 
 

Razem 

w tym 
jedno- 
stek 

samo-
rządu 

terytorial-
nego 

 
 
 
 

Absol-
wenci 

 
 
 
 

Szkoły 

 
 

Naucz
y-ciele 
pełno-
zatrud-
nieni 

 
 
 
 

Ucz-
nio- 
wie 

 
 
 
 

Absol-
wenci 

Powiat 
legnicki 

24 284 4129 4129 736 8 144 2330 711 
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Szkoły podstawowe Szkoły gimnazjalne 

Uczniowie 

 
 
 
Wyszcze- 
Gólnienie 

 
 
 
 

Szkoły  

 
 

Naucz
y-ciele  
pełno-
zatrud-
nieni 

 
 

Razem 

w tym 
jedno- 
stek 

samo-
rządu 

terytorial-
nego 

 
 
 
 

Absol-
wenci 

 
 
 
 

Szkoły 

 
 

Naucz
y-ciele 
pełno-
zatrud-
nieni 

 
 
 
 

Ucz-
nio- 
wie 

 
 
 
 

Absol-
wenci  

Prochowice 
w tym 
miasto 

4 
 
1 

42 
 

29 

606 
 

491 

606 
 

491 

101 
 

90 

1 
 
1 

21 
 

21 

317 
 

317 

106 
 

106 
Gmina 
wiejska 
Chojnów 

 
8 

 
49 

 
627 

 
627 

 
104 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Krotoszyce 2 22 252 252 49 1 9 140 38 

Kunice 3 27 381 381 48 1 13 194 59 

Legnickie 
Pole 

2 19 327 327 57 1 9 141 48 

Miłkowice 2 28 373 373 68 1 12 216 64 

Ruja 1 19 229 229 40 1 8 114 28 

Źródło: Plan Rozwoju Lokalnego Powiatu Legnickiego 

 

 Na terenie gminy Miłkowice funkcjonują dwie szkoły podstawowe oraz jedno 

gimnazjum. Do obu placówek edukacyjnych uczęszcza łącznie 589 uczniów. 

 

  Służba zdrowia od lat boryka się kłopotami finansowymi, zarówno na szczeblu 

centralnym jak i lokalnym. Miłkowicki Ośrodek Zdrowia jest w stanie zapewnić 

mieszkańcom dostęp do podstawowej opieki  medycznej jedynie na podstawowym 

poziomie.  

Gminny Ośrodek Zdrowia realizuje zadania podstawowe w oparciu 

o następującą wewnętrzną strukturę organizacyjną: 

- Poradnia Lekarza Powszechnej Opieki Zdrowotnej , 

- Poradnia Stomatologiczna, 

- Gabinet zabiegowy, 

- Punkt szczepień 

- Gabinet pielęgniarki środowiskowo – rodzinnej 

- Gabinet położnej środowiskowo – rodzinnej 
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- Gabinet medycyny szkolnej 

- Punkt Lekarski w Rzeszotarach 

- Gabinet zabiegowy w  Punkcie Lekarskim w Rzeszotarach. 

 

 Dodatkowym utrudnieniem w dostępie do usług medycznych jest fatalny stan 

techniczny gminnego Ośrodka Zdrowia. Szansą na rozszerzenie oferty usług 

medycznych jest pozyskanie środków finansowych z Europejskiego Funduszu 

Rozwoju Regionalnego na zakup nowego sprzętu medycznego oraz na 

przeprowadzenie niezbędnych remontów. 

 Specjalistyczne usługi medyczne oraz leczenie zamknięte świadczone są 

przez szpital wojewódzki w Legnicy.  

 

Identyfikacja problemów 

 
 Niezwykle ważnym problemem społecznym jest organizacja i skuteczna 

pomoc niesiona przez instytucje powiatowe tym grupom mieszkańców, którzy 

wymagają i oczekują wsparcia. Do grupy tej zaliczyć należy przede wszystkim osoby 

bezrobotne (w tym absolwentów), osoby niepełnosprawne i upośledzone umysłowo, 

nadużywające alkoholu oraz osoby i rodziny wykazujące bezradność opiekuńczo-

wychowawczą. Istotnym problemem jest również narkomania. 

 

W zakresie sfery społecznej podstawowymi problemami są: 

1. Wysoki poziom bezrobocia. 

2. Migracja młodych ludzi z terenu powiatu do większych ośrodków miejskich 

w celu zapewnienia możliwości zdobycia wyższego wykształcenia oraz pracy. 

3. Odpływ wykształconej kadry wynikający z niskiego poziomu zarobków oraz 

niskiej konkurencyjności lokalnej gospodarki. 

4. Mała aktywność społeczna, gospodarcza i kulturalna mieszkańców w zakresie 

inicjatyw służących budowie społeczeństwa obywatelskiego. 
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3. ZADANIA POLEGAJ ĄCE NA POPRAWIE SYTUACJI NA 

DANYM OBSZARZE 
 

 W poszukiwaniu mocnych stron gminy Miłkowice oraz definiując występujące, 

bądź potencjalne zagrożenia, należy przygotować analizę SWOT. Za pomocą tego 

narzędzia badawczego łatwo jest określić, jakim potencjałem Gmina dysponuje, 

przedstawić jej największe atuty oraz antycypować, jakie elementy mogą mieć 

negatywny wpływ na rozwój gminy w poszczególnych dziedzinach. Świadomość 

własnych mocnych stron pozwoli Gminie podjąć działania przyczyniające się do 

poprawy warunków życia na terenie Gminy i jej szeroko rozumianego rozwoju, 

natomiast znajomość zagrożeń pozwoli wyeliminować działania, które ten rozwój 

hamują. 

 
Tabela 23. Mocne i słabe strony gminy Miłkowice 

MOCNE I SŁABE STRONY 

Mocne strony - atuty Słabe strony- problemy 

ŚRODOWISKO NATURALNE 

 
• Brak ośrodków przemysłowych  
• Nieskażone środowisko naturalne 
• Walory turystyczne (interesujące 

zabytki) 
• Wysoka jakość użytków rolnych 
• Jeziora  
 

• nieprawidłowości w gospodarce 
ściekowej 

• niski stopień zalesienia gminy 
• wzrost hałasu na drogach 

komunikacyjnych 
• duża emisja spalin do atmosfery 

(tradycyjne kotłownie) 
 
 

STRUKTURA GOSPODARKI, INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

• Mocna pozycja firm działających w 
branży rolniczej 

• Wydajne gospodarstwa 
wielkoobszarowe 

•  Tereny inwestycyjne blisko 
autostrady 

• tereny pod planową strefę 
gospodarczą (plan zagospodarowania 
przestrzennego województwa 
dolnośląskiego) 

• Niedostatecznie rozwinięta 
infrastruktura kanalizacyjna 

• Szkolnictwo 
• Brak zakładów przetwarzających płody 

rolne 
• Zło jakość nawierzchni dróg 
• Niezagospodarowane i niszczejące 

zabudowania po PKP 
• Woda pitna niskiej jakości  
• Zły stan techniczny części budynków 

w Gminie 
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LOKALIZACJA 

• Bliskość autostrady A4 
• Bliskość Legnicy i Lubina 
• Występowanie terenów 

inwestycyjnych 

• dekapitalizacja infrastruktury 
technicznej i transportowej 

SPOŁECZNOŚĆ 

• Korzystne zmiany w strukturze 
wykształcenia mieszkańców na 
przestrzeni ostatnich lat 

• Bogactwo dorobku kulturalnego 
 

• Wysokie bezrobocie 
• Niska elastyczność osób 

bezrobotnych na potrzeby rynku 
• Niskie wykształcenie ogółu 

mieszkańców 
• Niedopasowanie personelu do 

wymagań rynku pracy 

 

 
 Do priorytetowych działań, przed jakimi stoi gmina Miłkowice należy 

dokończenie inwestycji w infrastrukturę drogową i sanitarno-kanalizacyjną. 

Nowoczesna Gmina, wyrażająca aspiracje do bycia Gmina rozwiniętą gospodarczo, 

koniecznie musi zapewnić swoim gościom i mieszkańcom dogodny dojazd 

i odpowiednie warunki sanitarne. Również zainteresowanie potencjalnych 

inwestorów gminą Miłkowice jest w znacznym stopniu uzależnione od stanu 

infrastruktury w Gminie. Nie bez znaczenia jest również fakt, iż realizacja niniejszych 

inwestycji odczuwalnie wpłynie na jakość życia jej mieszkańców. 

 

 Dogodna lokalizacja gminy Miłkowice, jej zasoby krajobrazowo-turystyczne 

oraz wartościowi mieszkańcy pozwalają sądzić, że przy rozsądnej polityce oraz 

wsparciu Unijnych funduszy dynamiczny rozwój Gminy w niedługim czasie jest 

możliwy. Wymaga to jednak wysiłku, nie tylko finansowego. Należy sprawić, by 

Gmina była jeszcze bardziej przyjazna przyjezdnym, otwarta na świat.  

 

 Jednym z najważniejszych czynników decydującym o tempie rozwoju 

gospodarczego jest poziom edukacji. Należy stworzyć sprzyjające warunki do 

kontynuowania przez młodzież z gminy Miłkowice edukacji na wyższych szczeblach 

oraz dążyć do systematycznego podnoszenia kwalifikacji przez wszystkich 

mieszkańców Gminy. 
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 Tabela 24. Szanse i zagro żenia gminy Miłkowice 

SZANSE I ZAGROŻENIA 

SZANSE ZAGROŻENIA 

ŚRODOWISKO NATURALNE 

• Możliwość wykorzystania 
posiadanych zasobów 
krajobrazowych dla rozwoju turystyki 

• Sprzyjające warunki dla rozwoju 
przemysłu spożywczego (również 
tzw. Żywność ekologiczna)  

 

• silna konkurencja ze strony 
dynamicznie rozwijających się 
turystycznie gmin ościennych  

• negatywne konsekwencje zmian 
klimatycznych 

• zagrożenie zanieczyszczeniami z 
miast 

 

STRUKTURA GOSPODARKI , INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 

• Wzrost eksportu polskich artykułów 
spożywczych po akcesji Polski do 
Unii Europejskiej 

• Wzrost rentowności przedsiębiorstw 
branży spożywczej (również 
powiązany z integracją z UE) 

• Realne szanse na rozwój sektora 
turystycznego w Gminie 

• Stabilna pozycja polskiej waluty 
• Możliwość wykorzystania funduszy 

strukturalnych do rozwoju 
gospodarczego Gminy 

 

• Zły stan infrastruktury gminnej 
odstraszający potencjalnych 
inwestorów 

• Niski stopień dywersyfikacji dochodów 
ludności 

• Niska siła nabywcza społeczeństwa 
• Kosztowny i trudnodostępny kredyt dla 

podmiotów pragnących rozwijać 
własną działalność 

• Wysokie koszty pozapłacowe 
zniechęcające do zatrudniania 
dodatkowego personelu ewentualnie 
praca „na czarno” 

• Zawiłe i niestabilne prawo  
• Nadmierny fiskalizm w gospodarce 

hamujący inicjatywy gospodarcze w 
społeczeństwie  

• Zła kondycja służby zdrowia (problem 
ogólnokrajowy)  

LOKALIZACJA 

• Poszukiwanie zatrudnienia przez 
mieszkańców gminy Miłkowice w 
ościennych ośrodkach miejskich 

• Rozwój krótkookresowej (np. 
weekendowej, rowerowej) turystyki 
mieszkańców pobliskich miast 

• Nastawienie się na obsługę turystów 
niemieckich; autostrada znacznie 
skraca czas przejazdu od granicy 
Państwa 

• Pozyskanie inwestorów  

• Ciągle niedokończona modernizacja 
autostrady A4 

• Likwidowanie deficytowych połączeń 
komunikacyjnych (np. kolejowych) 
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SPOŁECZNOŚĆ 

• Aspiracje edukacyjne młodych ludzi 
 

• Ubożenie społeczeństwa 
• Zagrożenie wykluczeniem osób 

długotrwale bezrobotnych, szczególnie 
na obszarach dawnych PGR-ów 

• Patologie społeczne (np. 
przestępczość, narkomania 
alkoholizm) 

 

 
 
Tabela 25. Zadania operacyjne  

Nr. 
zadania  Nazwa zadania operacyjnego 

1. 

Opracowanie i wdrażanie programu promującego przedsiębiorczość i 
aktywność obywatelską wśród społeczności lokalnej. 

• Edukacja społeczeństwa w zakresie podstawowych elementów 
prawa, których znajomość jest przydatna w życiu codziennym. 

• Zachęcanie do współpracy z władzami Gminy 
• Edukacja w zakresie sytuacji kryzysowych ( stan zagrożenia życia 

lub zdrowia). 

2. 

Opracowanie planów stref aktywności gospodarczej. 
• Stworzenie zachęcającej oferty  dla inwestorów w Rzeszotarach i 

terenach w pobliżu autostrady 
• Aktywizowanie mieszkańców do podejmowania działalności 

gospodarczej 
• Zachęcanie małych i średnich przedsiębiorców do wykorzystania 
środków finansowych z UE na rozwój firm i tworzenie nowych 
miejsc pracy w regionie 

3. 

Wykorzystanie potencjału położenia geograficznego 
• Promocja gminy Miłkowice jako obszaru o unikatowych atrakcjach 

turystycznych – ośrodek wypoczynkowy dla mieszkańców 
pobliskich miast 

 

4. 

Doskonalenie pracy  jakości samorządu: 
• Wprowadzenie stałego monitoringu możliwości pozyskiwania 
środków pozabudżetowych, na lokalne  inwestycje. 

• Promocja atutów Gminy w celu przyciągnięcia potencjalnych 
inwestorów i pobudzenia  przedsiębiorczości lokalnej. 

5. 
Rozwój i modernizacja infrastruktury drogowej oraz towarzyszącej 
(mosty, oznakowanie dróg, budowa nowych parkingów, zmiana 
nawierzchni dróg, modernizacja układu komunikacyjnego). 

6. Rozwój infrastruktury komunalnej ( woda, kanalizacja ,gaz). 
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7. 

Stały rozwój systemu oświaty: 
• Remonty istniejących obiektów szkół podstawowych 
• Podnoszenie kwalifikacji kadry nauczycielskiej w celu zmniejszania 

dysproporcji w wykształceniu względem konkurencyjnych 
obszarów miejskich 

8. Program nowego budownictwa mieszkaniowego: 
• Pozyskanie mieszkań komunalnych i socjalnych 

9. 

Obniżenie bezrobocia: 
• Szkolenia osób zamierzających podjąć samodzielną działalność 

gospodarczą 
• Uruchomienie robót publicznych i interwencyjnych 

10 Rozwój i modernizacja infrastruktury społecznej (świetlice itp.) i 
sportowej (boiska, szatnie) 

 

 

 

3.1 Uwarunkowania rozwoju gminy Miłkowice 

 

 Gmina Miłkowice dzięki dogodnej lokalizacji oraz dynamicznie działającym 

władzom samorządowym posiada szerokie możliwości rozwoju. Do wielkich plusów 

można zaliczyć przebiegające przez teren Gminy szlaki komunikacyjne, przede 

wszystkim drogę krajową nr 3. i bliskość autostrady A4. Atrakcyjne położenie 

w pobliżu dużych miast oraz ośrodki rekreacyjne to atuty dla rozwoju turystyki 

weekendowej.  

 

 Aby Gmina mogła w pełni wykorzystać tkwiący w niej potencjał, niezbędne jest 

przeprowadzenie szeregu inwestycji poprawiających jakość życia na jej terenie. Do 

czołowych problemów definiowanych zarówno przez samorząd jak i mieszkańców 

Mikowice, należy brak kanalizacji oraz dróg odpowiedniej jakości. Wielką szansą dla 

Gminy na szybką realizację tych inwestycji jest integracja Polski z Unią Europejską. 

Sprawne wykorzystanie funduszy europejskich, m.in. środków z Europejskiego 

Funduszu Rozwoju Regionalnego (ZPORR) oraz Sektorowego Programu 

Operacyjnego Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego i rozwój 

obszarów wiejskich wpłynie na trwałą poprawę stanu infrastruktury wodno-

kanalizacyjnej i drogowej na terenie Gminy.  Ważnym elementem jest posiadanie 

stosunkowo dobrze przygotowanych terenów inwestycyjnych. 
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 Hamulcem rozwoju jest także wysokie bezrobocie oraz nieefektywne, 

małoobszarowe rolnictwo. Receptą na wyjście z impasu gospodarczego jest przede 

wszystkim edukacja młodego pokolenia oraz przekwalifikowanie osób już 

pracujących i dostosowanie ich umiejętności do wymagań rynku pracy. Gmina 

dziedziczy problemy po byłym węźle komunikacyjnym PKP. Byli pracownicy kolei 

i ich rodziny są w trakcie zmian zawodów i zwiększania kwalifikacji. Proces ten 

wspomagać będą pieniądze pozyskane w ramach Europejskiego Funduszu 

Społecznego.  

 
 
3.2 Kierunki rozwoju gospodarczego 

 
1.Realizacja inwestycji infrastrukturalnych na terenie Gminy, 

2. Rozwój małych i średnich przedsiębiorstw, 

3. Likwidacja bezrobocia strukturalnego, 

4. Dywersyfikacja źródeł dochodów ludności żyjącej z rolnictwa oraz 

zatrudnionych w PKP 

5. Rozwój sektora usług – w tym usług turystycznych, 

6. Przygotowanie i uzbrojenie terenów inwestycyjnych, 

7. Przygotowanie terenów pod jednorodzinne budownictwo mieszkaniowe, 

8. Rozwój drobnych zakładów przetwórstwa rolno-spożywczego  

9. Rozwój funkcji turystycznych w gminie w tym turystyki krajoznawczej, 

pieszej i rowerowej  

10. Renowacja i zagospodarowanie zabytków architektury, 

11. Budowa zakładów przetwórstwa spożywczego, 

12. Stwarzanie szans edukacyjnych młodym ludziom 

 

3.3 Podejmowane działania w celu poprawy środowiska 
naturalnego 
 

1. Skuteczna ochrona ujęć wodociągowych, 

2. Skuteczna ochrona zasobów wód podziemnych, 

3. Ochrona środowiska przed odpadami komunalnymi i przemysłowymi, 

4. Dbałość o strefy chronionego krajobrazu, 

5. Ochrona gruntów rolnych i leśnych , 
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6. Wspomaganie lokalnych inicjatyw ekologicznych, 

7. Dążenie do zwiększenia powierzchni terenów zieleni w całym systemie 

powiązań przyrodniczych oraz w zespołach przylegających do tego 

systemu, 

8. Dążenie do zagospodarowania obszaru systemu różnymi rodzajami 

zieleni przy zachowaniu zgodności gatunkowej z warunkami 

siedliskowymi, otwartymi powierzchniami wód, uprawami rolnymi 

ogrodowymi, 

9. Pogłębianie edukacji ekologicznej dzieci i młodzieży w programach 

szkolnych.  
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4. REALIZACJA ZADA Ń I PROJEKTÓW  
 
 

Wszystkie najważniejsze inwestycje, jakie będą realizowane w Gminie 

Miłkowice wynikają z Wieloletniego Planu Inwestycyjnego zatwierdzonego przez 

Radę Gminy  na lata 2004 – 2006, który stanowi załącznik Nr …………… do 

Uchwały …………. z dnia 10 listopada 2004 r. Podstawę do tego typu planowania 

uwzględniającego horyzontalne planowanie budżetowe daje ustawa z dnia 26 

listopada 1998 r. o finansach publicznych. Gminna nie posiada pełnego planu 

zagospodarowania przestrzennego. Wszystkie planowane inwestycje są zgodne ze 

Studium Uwarunkowań gminy Miłkowice.  

W latach 2001 – 2003 gmina Miłkowice zrealizowała szereg inwestycji, 

mających na celu podniesienie standardu życia swoich obywateli oraz przygotowała 

dokumentację techniczną do kilku projektów, których realizacja nastąpi w latach 

następnych.  

W latach 2001 – 2002 dokończono budowy Gimnazjum w Miłkowicach oraz 

przygotowano dokumentację na kanalizację sanitarną dla wsi Kochlice-Głuchowice.  

W roku 2002 m.in. dokończono budowy Gimnazjum w Miłkowicach, 

wybudowano kotłownię w Gimnazjum w Miłkowicach oraz skanalizowano wsie 

Kochlice i Głuchowie. 

Za najważniejszą inwestycję roku 2003 należy uznać budowę kanalizacji 

sanitarnej dla wsi Kochlice i Głuchowie. 
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Tabela 26. Wykaz inwestycji zrealizowanych przez gm inę Miłkowice w latach 2001 - 2003 

Treść Koszt Termin Źródła finansowania  

  realizacji realizacji  Dotacje Pożyczka/Kredyt  Wpłaty 
ludno ści  

Środki 
własne GFOŚiGW 

2001        
Dokończenie budowy Gimnazjum w 
Miłkowicach 1 827 121 2001  800 000  1 027 121  

Dokumentacja na kanalizację sanitarną dla 
wsi Kochlice-Głuchowice 187 534 2001    187 534  

2002        
Dokumentacja na kanalizację sanitarną dla 
wsi Kochlice-Głuchowice 124 169 2002    124 169  

Zakup pieca c.o. do szkoły podstawowej w 
Miłkowicach 11 500 2002    11 500  

Dokończenie budowy Gimnazjum w 
Miłkowicach 97 732 2002    97 732  

Budowa kotłowni w Gimnazjum w 
Miłkowicach 21 000 2002     21 000 

Kanalizacja sanitarna dla wsi Kochlice i 
Głuchowice 896 765 2002 375 000 375 000 85 750 61 015  

2003        

Zakup kserokopiarki do Urzędu Gminy  7 265 2003    7 265  

Kanalizacja sanitarna dla wsi Kochlice i 
Głuchowice 838 259 2003 125 000 525 000 95 913 42 987 49 359 

Razem: 4 011 345  500 000 1 700 000 181 663 1 559 323 70 359 
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Tabela 27. Inwestycje planowane do realizacji w lat ach 2004 –  2006 

Inwestycje planowane do realizacji w latach 2004 –  2006 
 

ROK 
 

Nazwa działania Wartość 

2004 Położenie sieci komuterowo-internetowej w 
Urzedzie Gminy oraz zakup nowego sprzętu 
komputerowego 

30 000 

2004 Zakup pieca c.o. w Szkole Podstawowej w 
Miłkowicach 7 200 

2004 Wyposażenie nowo powstałego stanowiska pracy 
w komputer, drukarkę, oprogramownie w 
Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w 
Miłkowicach 

10 000 

2004 Dokończenie kanalizacji sanitarnej wsi 
Głuchowice i Kochlice 440 952 

2004 Koncepcja modernizacji oczyszczalni ścieków w 
Miłkowicach 6 100 

2004 Analiza możliwości zbudowania własnych ujęć 
wody 3 660 

2004 Dokumentacja na realizację zadania „Budowa  
kanalizacji sanitarnej dla  miejscowości 
Jezierzany, Jakuszów, Pątnówek, Bobrów, 
Rzeszotary, Dobrzejów z odprowadzeniem na 
pola irygacyjne w Dobrzejowie” 

313 042 

2004 Zakup terenów z przeznaczeniem na strefę 
aktywności gospodarczej 280 000 

2004 Zakup budynku z przeznaczeniem na cele 
oświaty i pomocy społecznej 174 000 

2005 Realizacja zadania „Budowa  kanalizacji 
sanitarnej dla  miejscowości Jezierzany, 
Jakuszów, Pątnówek, Bobrów, Rzeszotary, 
Dobrzejów z odprowadzeniem na pola irygacyjne 
w Dobrzejowie”- I ETAP 

4 880 000 

2005 Dokumentacja na uzbrojenie terenu pod strefę 
aktywności gospodarczej 60 000 

2005 Materiały promocyjne gminy m.in. Informator 
gospodarczy i mapa administracyjno gospodarcza 
gminy Miłkowice 

50 000 

2005 Realizacja zadania pn „Budowa Zintegrowanego 
Systemu Informatycznego dla Zrównoważonego 
Rozwoju Regionu Dolnego Śląska” 

60 000 

2005 Adaptacja budynku na bibliotekę 310 000 
2005 Remont budynku na potrzeby oświaty i opieki 

społecznej 280 000 

2006 Realizacja zadania „Budowa  kanalizacji sanitarnej dla  
miejscowości Jezierzany, Jakuszów, Pątnówek, 
Bobrów, Rzeszotary, Dobrzejów z odprowadzeniem 
na pola irygacyjne w Dobrzejowie”- II ETAP 

7 808 000 
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2006 Realizacja zadania pn „Budowa Zintegrowanego 
Systemu Informatycznego dla Zrównoważonego 
Rozwoju Regionu Dolnego Śląska” 

40 000 

2006 Dokumentacja na budowę Ośrodka Zdrowia 50 000 
 

Tabela 28. Inwestycje planowane do realizacji w lat ach 2007 – 2013 

 
Inwestycje planowane do realizacji w latach 2007 –  2013 

 
Nazwa działania 

 
Wartość 

Budowa kanalizacji sanitarnej dla wsi Gniewomirowice z przesyłem do 
oczyszczalni w Miłkowicach 
 

1.100.000 zł 

Realizacja zadania „Budowa Zintegrowanego Systemu Informatycznego dla 
Zrównoważonego Rozwoju Regionu Dolnego Śląska 
 

850 000 zł 

Budowa Ośrodka Zdrowia w Miłkowicach z zagospodarowaniem placu 1 300 000 zł 
Budowa dróg asfaltowych- Kochlice -1200 m, Rzeszotary ul. Cegielniana –
1000 m , ul. H.Pobożnego - 500 m , ul. Młyńska 500m~ Ulesie droga do 
obwodnicy Nr 3 - 1 000 m~ Studnica –1000 m Grzyma1in - Głuchowice 2000 
m , Jakuszów - 1000 m, Miłkowice -Grzymalin - 700 m, Lipce - 400 m 
Gniewomirowice - 500 m 

4.400.000 zł 

Modernizacja i rozbudowa oczyszczalni ścieków w Miłkowicach 1.000.000 zł 
Modernizacja placu targowego w Miłkowicach 80.000 zł 
Budowa kanalizacji sanitarnej dla wsi Ulesie - Lipce z zrzutem do 
oczyszczalni w Miłkowicach 

2.000.000 zł 
 

Budowa ścieżek rowerowych około 10 km 
 

1.000.000 zł 

Budowa dróg transportu rolniczego około 20 km 
 

12.000.000 zł 

Budowa ujęcia wody i stacji uzdatniania na terenie gminy 
 

1.000.000 zł 

Budowa małej infrastruktury (budowa kompleksu boisk) i obiektów 
sportowych na terenie gminy 

1.350.000 zł 

Rozbudowa Szkoły Podstawowej w Rzeszotarach o segmenty klasowe, sala 
gimnastyczna 

1.400.000 zł 
 

Remont kapitalny szkoły podstawowej w Miłkowicach z ogrzewaniem 
centralnym 

800.000 zł 

Remont chodników w Miłkowicach 
 

120.000 zł 

Rozbudowa terenów zielonych ( parki skwery place zabaw) teren gminy 700.000 zł 
 

Remont sieci wodociągowej na terenie gminy Miłkowice 
 

1.500.000 zł 
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5. POWIĄZANIE PROJEKTÓW Z INNYMI DZIAŁANIAMI 

REALIZOWANYMI NA TERENIE POWIATU I 

WOJEWÓDZTWA 
 
Zadania inwestycyjne wpisane w Strategi ę Rozwoju Województwa 

Dolno śląskiego 

1. Modernizacja linii kolejowej E30 Zgorzelec – Wrocław  

 

Założenia Planu Rozwoju Lokalnego gminy Miłkowice są zbieżne z zadaniami 

Strategii Województwa Dolnośląskiego. W poszczególnych dziedzinach Plan 

Rozwoju Lokalnego gminy Miłkowice zakłada: 

Sfera gospodarki 

Przedsiębiorczość: 

1. Regionalny system wspomagania MŚP i rzemiosła, 

2. Tworzenie warunków, które sprzyjają napływowi inwestycji 

bezpośrednich, 

3. Promocja gospodarcza regionu, 

 

Infrastruktura: 

1. Dopełnienie systemu głównych szlaków komunikacyjnych przez 

modernizację i podwyższenie standardów dróg regionalnych (w tym 

drogi alternatywne do autostrad), 

2. Modernizacja i uzupełnienie systemu zaopatrzenia w wodę 

i oczyszczania ścieków w skali regionu, 

3. Modernizacja dróg i linii kolejowych o zasięgu międzynarodowym. 

 

Zatrudnienie: 

1. Ustanowienie preferencji dla firm regionalnych przy wyborze 

z podobnie korzystnych ofert (certyfikat dolnośląski), 

2. Kreowanie tanich miejsc pracy związanych z utrzymaniem estetyki 

otoczenia i bieżącą konserwacją infrastruktury publicznej. 
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Turystyka i rekreacja: 

1. Promowanie wewnątrz regionalnej turystyki weekendowej, 

2. Eksponowanie turystycznych walorów krajobrazu oraz zespołów 

urbanistycznych i architektonicznych, 

3. Uzupełnienie oferty rekreacyjnej o propozycje turystyczne, kulturalne, i 

sportowe, 

 

Tereny wiejskie: 

1. Rozwój funkcji mieszkaniowych na terenach wiejskich (dojeżdżający do 

pracy, emeryci, pobyty  weekendowe) 

2. Doradztwo i szkolenia w zakresie kredytów, podatków, przepisów, 

marketingu, zarządzania produkcją itp. 

3. Promowanie regionalnych produktów rolnych wysokiej jakości, 

4. Poprawa standardów cywilizacyjnych: warunków sanitarnych, estetyki, 

łady przestrzennego, 

5. Wspieranie budowy i modernizacji wiejskiej infrastruktury, 

6. Unowocześnienie struktury agrarnej, 

7. Rozwój pozarolniczych form gospodarowania: rzemiosła, drobnej 

wytwórczości i usług (w tym internetowych), 

 

Sfera socjalna 

Zdrowie: 

1. Funkcjonalne doskonalenie dostępu pacjentów do usług medycznych, 

2. Eliminowanie szkodliwych zanieczyszczeń środowiska 

 

Bezpieczeństwo: 

1. Działania na rzecz radykalnej poprawy bezpieczeństwa w komunikacji, a 

zwłaszcza w ruchu drogowym, 

2. Wspieranie działań skierowanych przeciw patologiom społecznym 

(narkomanii, wandalizmowi itd.), 

3. Działania zapobiegawcze i resocjalizacyjne w środowiskach patologicznych, w 

tym zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży, 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Miłkowice 

 48 

4. Identyfikacja źródeł społecznych lęków i niepokojów oraz odpowiednia 

profilaktyka. 

 

Sfera zasobów ludzkich 

Kultura i nauka: 

1. Sprawowanie pieczy nad dziedzictwem kulturalnym Dolnego Śląska -

rewaloryzacja układów urbanistycznych, restauracja zabytków, scalanie 

zasobów muzealnych 

2. Wsparcie dla lokalnych inicjatyw kulturalnych 

3. Wspomaganie niezależnych przedsięwzięć kulturalnych w regionie, 

4. Kształtowanie podstawowych nawyków uczestnictwa w życiu kulturalnym 

przez edukację i popularyzację wiedzy, 

 

Edukacja: 

1. Zwiększenie szans edukacyjnych młodzieży z małych miejscowości, 

2. Zapewnienie efektywnego dostępu do oświaty dzieciom ze środowisk 

problemowych (bieda, bezrobocie, patologie społeczne), 

3. Wspieranie inicjatyw budowy i modernizacji powszechnie dostępnych 

obiektów sportowych. 
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6. OCZEKIWANE WSKA ŹNIKI OSIĄGNIĘĆ PLANU 

ROZWOJU LOKALNEGO 
 
Realizacja Planu Rozwoju Lokalnego powinna przyczyniać się zarówno w krótszej, 

jak i dłuższej perspektywie do osiągnięcia: 

 

1) Rozwoju gospodarczego, społecznego i kulturalnego gminy Miłkowice - wzrost 

inwestycji zewnętrznych w gminie Miłkowice, spadek przestępczości, wzrost 

liczby turystów odwiedzających gminę Miłkowice,  

2) Rozwoju przedsiębiorczości, zwłaszcza małych i średnich przedsiębiorców - 

wzrost liczby zarejestrowanych podmiotów gospodarczych w poszczególnych 

latach, 

3) Przeciwdziałanie bezrobociu poprzez tworzenie nowych i utrzymanie 

istniejących miejsc pracy – dane PUP Legnica na temat poziomu bezrobocia 

w gminie Miłkowice, 

4) Poprawienia stanu infrastruktury technicznej i drogowej w celu realizowania 

nowych inwestycji gospodarczych – wzrost liczby zmodernizowanych 

i nowowybudowanych dróg na obszarze Gminy 

5) Poprawa stanu infrastruktury kanalizacyjnej – długość wybudowanej sieci 

kanalizacyjnej oraz liczba gospodarstw domowych korzystających z gminnej 

sieci sanitarnej 

6) Rozwoju kultury regionalnej i lokalnej będącej składnikami kultury narodowej 

oraz ochrony i rozwoju dziedzictwa kulturowego na terenie Gminy – wzrost 

znaczenia lokalnych imprez kulturalnych, wartość nakładów finansowych na 

renowację obiektów zabytkowych oraz promocję regionu, 

7) Poprawy stanu środowiska naturalnego oraz promocji zasobów 

przyrodniczych – ograniczenie zanieczyszczeń przedostających się do 

środowiska naturalnego, prowadzenie monitoringu źródeł i wielkości 

zanieczyszczeń,  

8) Wzrostu poziomu wykształcenia mieszkańców gminy Miłkowice oraz 

kwalifikacji zawodowych – dane demograficzne na temat wykształcenia 

poszczególnych grup ludności, 
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9) Dywersyfikacja źródeł dochodów ludności, stworzenie alternatywy dla sektora 

rolnego oraz zatrudnienia w PKP – procent ludności uzyskującej dochód z 

działalności innej, niż działalność rolnicza oraz zatrudnienie w podmiotach 

niezwiązanych z PKP.   
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7. PLAN FINANSOWY NA LATA 2004 –  2006 I NA LATA 
2007 – 2013  
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Tabela 29. Program inwestycyjny gminy Miłkowice na lata 2004 – 2006 

Treść Koszt Termin Źródła finansowania  

 realizacji realizacji  Dotacje Pożyczka  Wpłaty 
ludno ści  

Środki 
własne GFOŚiGW 

Położenie sieci komuterowo-internetowej w 
Urzedzie Gminy oraz zakup nowego sprzętu 
komputerowego 

30 000 IV/04 - 
IX/04    30 000  

Zakup pieca c.o. w Szkole Podstawowej w 
Miłkowicach 7 200 I/2004    7 200  

Wyposażenie nowo powstałego stanowiska 
pracy w komputer, drukarkę, 
oprogramownie w Gminnym Ośrodku 
Pomocy Społecznej w Miłkowicach 

10 000 IV/04 - 
V/04 9 000   1 000  

Dokończenie kanalizacji sanitarnej wsi 
Głuchowice i Kochlice 440 952 2002-

2003 58 000 58 000 19 450 305 502  

Koncepcja modernizacji oczyszczalni 
ścieków w Miłkowicach 6 100 2004    6 100  

Analiza możliwości zbudowania własnych 
ujęć wody 3 660 2004    3 660  

Dokumentacja na realizację zadania 
„Budowa  kanalizacji sanitarnej dla  
miejscowości Jezierzany, Jakuszów, 
Pątnówek, Bobrów, Rzeszotary, Dobrzejów 
z odprowadzeniem na pola irygacyjne w 
Dobrzejowie” 

313 042 2004 77 000 77 000  145 042 14 000 

Zakup terenów z przeznaczeniem na strefę 
aktywności gospodarczej 280 000 2004    280 000  

Zakup budynku z przeznaczeniem na cele 
oświaty i pomocy społecznej 174 000 2004    174 000  

Razem: 1 264 954  144 000 135 000 19 450 952 504 14 000 
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Treść Koszt Termin Źródła finansowania  

 realizacji realizacji  Dotacje z 
WFOŚIGW 

Pożyczka 
z 

WFOŚIGW 

Środki 
unijne 

Środki 
własne GFOŚiGW 

2005 
Realizacja zadania „Budowa  kanalizacji 
sanitarnej dla  miejscowości Jezierzany, 
Jakuszów, Pątnówek, Bobrów, Rzeszotary, 
Dobrzejów z odprowadzeniem na pola 
irygacyjne w Dobrzejowie”- I ETAP 

4 880 000 2005 305 000 305 000 3 660 000 610 000  

Dokumentacja na uzbrojenie terenu pod 
strefę aktywności gospodarczej 60 000 2005   45 000 15 000  

Materiały promocyjne gminy m.in. Informator 
gospodarczy i mapa administracyjno 
gospodarcza gminy Miłkowice 

50 000 2005   37 500 12 500  

Realizacja zadania pn „Budowa 
Zintegrowanego Systemu Informatycznego 
dla Zrównoważonego Rozwoju Regionu 
Dolnego Śląska” 

60 000 2005    60 000  

Adaptacja budynku na bibliotekę 310 000 2005   232 500 77 500  

Remont budynku na potrzeby oświaty i 
opieki społecznej 280 000 2005   210 000 70 000  

Razem: 5 640 000  305 000 305 000 4 185 000 845 000 0 

 
 



Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Miłkowice 

 54 

 
 
 
 
 
 
 
 

Treść Koszt Termin Źródła finansowania  

  realizacji realizacji  Dotacje z 
WFOŚIGW 

Pożyczka 
z 

WFOŚIGW 

Środki 
unijne 

Środki 
własne GFOŚiGW 

2006  
Realizacja zadania „Budowa  kanalizacji 
sanitarnej dla  miejscowości Jezierzany, 
Jakuszów, Pątnówek, Bobrów, Rzeszotary, 
Dobrzejów z odprowadzeniem na pola 
irygacyjne w Dobrzejowie”- II ETAP 

7 808 000 2006 488 000 488 000 5 856 000 956 000 20 000 

Realizacja zadania pn „Budowa 
Zintegrowanego Systemu Informatycznego 
dla Zrównoważonego Rozwoju Regionu 
Dolnego Śląska” 

40 000 2006    40 000  

Dokumentacja na budowę Ośrodka Zdrowia 50 000 2006   37 500 12 500  

Razem: 7 898 000  488 000 488 000 5 893 500 1 008 500 20 000 
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8. SYSTEM WDRAŻANIA, SPOSOBY MONITOROWANIA, 

OCENY I KOMUNIKACJI SPOŁECZNEJ 
 
 

1) System wdra żania 

 

Plan Rozwoju Lokalnego jest dokumentem, określającym cele i programy 

działań gminy Miłkowice w dłuższym okresie czasu oraz wymagającym ciągłej pracy 

nad podnoszeniem jego jakości. Proces jego wdrażania jest złożonym 

przedsięwzięciem, wymagającym dobrego przygotowania informacyjnego i stałej 

komunikacji z otoczeniem.  

Plan Rozwoju Lokalnego zostanie przyjęty do realizacji przez Radę Gminy 

Miłkowice podczas sesji. Osobą odpowiedzialna za jego prawidłowe wdrażanie 

będzie Wójt gminy Miłkowice lub upoważniona przez Wójta osoba.   

 

2) System monitorowania planu rozwoju lokalnego 

 

Monitorowanie i ocena planu rozwoju lokalnego będzie polegało na 

systematycznych sprawozdaniach realizowanych przez właściwego przedstawiciela 

Urzędu gminy Miłkowice. 

Każdy PRL w miarę upływu czasu musi być modyfikowany i uzupełniany . 

Ustalone wcześniej zadania nie mogą mieć charakteru niezmiennego tzn, że 

powinny być poddawane przeglądowi pod kątem zasadności i rezultatów ich 

realizacji w określonych odstępach czasu i w razie potrzeby powinny ulec weryfikacji. 

Plan Rozwoju Lokalnego będzie podlegał permanentnej ewolucji ,jego zadania będą 

dostosowane do aktualnych warunków i pojawiających się wcześniej 

nieprzewidzianych okoliczności. Należy wziąć pod uwagę fakt, iż w trakcie realizacji 

PRL wystąpi konieczność zaprojektowania i uruchomienia nowych zadań. Dlatego 

system monitorowania PRL spowoduje, iż będzie on na bieżąco odzwierciedlał 

potrzeby Gminy. 

 Osoby upoważnione do składania raportów będą w określonych odstępach 

czasu informować Wójta, Radę Gminy oraz jej mieszkańców o postępach we 

wdrażaniu Planu Rozwoju lokalnego. Będą one przedstawiały informacje na temat 

wdrażanych projektów i całego Planu Rozwoju Lokalnego w aspekcie finansowym 
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i rzeczowym. Celem takiej analizy jest zapewnienie zgodności realizacji projektów i 

Planu z wcześniej zatwierdzonymi założeniami i celami. Jeśli w raportach 

monitoringowych ujawnione zostaną problemy związane z wdrażaniem Planu, Osoby 

odpowiedzialne powinny podjąć działania mające na celu wyeliminowanie 

pojawiających się trudności wdrożeniowych. 

System monitorowania Planu Rozwoju obejmował będzie obserwację 

realizacji celów i priorytetów rozwoju oraz realizację programu i projektów z niego 

wynikających. W związku z tym Plan będzie monitorowany i oceniany poprzez 

następujące wskaźniki: 

1. Liczba km zmodernizowanych dróg. 

2. Liczba nowopowstałych i zmodernizowanych obiektów sportowych 

3. Liczba km oddanych do użytku sieci wodociągowych i kanalizacyjnych. 

4. Liczba nowych i utrzymanych miejsc pracy. 

5. Liczba osób podejmujących własną działalność gospodarczą. 

6. Wartość pozyskanych nowych inwestycji zewnętrznych 

7. Liczba nowopowstałych i zmodernizowanych obiektów kultury i oświaty. 

 

Na koniec każdego podokresu planowania (tzn. w 2007 i w 2014 r.) osoby 

wyznaczone do monitorowania Planu Rozwoju Lokalnego sporządzą raport końcowy, 

obrazujący faktycznie zrealizowane zadania w kontekście założeń Planu Rozwoju 

Lokalnego. Wszelkie rozbieżności pomiędzy ustaleniami Planu a jego rzeczywistym 

wykonaniem będą w w/w raporcie szczegółowo wyjaśnione. Raport końcowy będzie 

dostępny do wglądu w Sekretariacie Wójta gminy wiejskiej Miłkowice. 

 

 

3) Sposoby inicjowania współpracy pomi ędzy sektorem publicznym, 

prywatnym i organizacjami pozarz ądowymi 

 

Podstawą współpracy pomiędzy sektorem publicznym, prywatnym i organizacjami 

pozarządowymi będą wspólne konsultacje, wymiana doświadczeń oraz stałe 

spotkania monitorujące 
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4) Public Relations PRL 

 

Dystrybucja i promocja Planu Rozwoju Lokalnego gminy Miłkowice będzie 

realizowana za pomocą publikacji zamieszczonych w lokalnych mediach, wysyłki 

pocztowej do uprzednio wytypowanych osób oraz spotkań z mieszkańcami Gminy. 

Ważnym elementem promocji Planu Rozwoju Lokalnego będzie zastosowanie 

gminnych stron internetowych do jego publikacji 
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